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„O priţi-vă, 

şi să ştiţi că 

Eu sint Dumnezeu. 

Eu stăpinesc 

peste neamuri,

Eu stăpinesc 

pe pămînt. 

Domnul oştirilor 

este cu noi. 

Dumnezeul 

Iui îacob 

este un turn  

de scăpare 

pentru noi“.

IPs. 46,10.11

• Pastor Chiţu Marin
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recum vedem, viaţa a fost şi 
este  o alergare, o luptă. Ea 

ne solicită pînă la epuizare toate  
energiile şi potenţele. Dealtfel, aşa 
şi procedăm, încercînd hi acest fel 
să îndeplinim  scopul chemării 
noastre la existenţă. Pentru noi, oa ­
menii credinţei, sensul vieţii şi al 
existenţei îl descoperim în Dum ne­
zeul care ne-a creat, precum şi în 
slujirea cauzei S a l e : realizarea 
I’lsnului de Salvare a celor păcă­
toşi din păcat şi moarte.

Cu adevărat, viaţa este o aler­
gare şi o luptă. Insă nim eni n-ar 
trebui să alerge oricum, ci respec- 
tind normele prestabilite. Altfel  
spus, „nici un oştaş nu se încurcă 
cu treburile v ieţii (încălcînd regu­
lamentul şi disciplina ostăşească), 
dacă vrea să placâ celui ce l-a  
înscris la oaste". Şi „cine se luptă 
la jocuri nu este încununat dacă 
nu se luptă după rînduieli" (2 Ti- 
motei 2,4-6). Tot astfel şi plugarul, 
ca să adune roade, trebuie să lu ­
creze păm întul după sfaturile re­
comandate de specialiştii în m ate­
rie.

Viaţa ne mai arată că alergarea, 
munca sau lupta pentru existenţă  
alternează cu perioade mai scurte  
sau mai lungi de odihnă, de refa ­
cere, de relaxare, de reculegere şi 
de contabilizare a roadelor activi­
tăţii depuse, spre a vedea dacă 
cele întreprinse au avut eficienţa  
scontată. Acelaşi lucru sublinia şi 
apostolul P avel cînd scria lui Ti- 
motei să înţeleagă faptul că şi pe 
plan spiritual sînt m om ente cînd 
omul trebuie să  se oprească şi să re­
flecteze asupra activităţii depuse ; să 
stabilească perioade de bilanţ cînd 
să analizeze critic şi obiectiv în  
lumina veşniciei dacă lucrul înfăp ­
tuit a fost după aşteptările lui 
Dumnezeu.

Pentru noi, cei de astăzi, m o­
m entele de bilanţ sînt între, altele, 
serviciile de cult ocazionate de 
Sînta Cină, de săptămina de rugă­
ciune, de încheierea anului calenda­
ristic, de aniversări, precum şi de 
nlte situaţii.

împrejurarea de faţă este una 
•î intre acestea. Astăzi, Dum nezeu ne  
sfătuieşte să ne  oprim şi să arun­
căm încă o dată o privire retros­
pectivă asupra preocupărilor noas­
tre trecute ; să acceptăm o confrun­
tare cu noi înşine, cu faptele noas­
tre şi cu rezultatele lor.

Desigur, că în  experienţele noas­
tre trecute, am  mai avut astfel de  
prilejuri de reculegere şi de verifi­

care a vieţii  personale, de fam ilie  
şi de comunitate. Şi uneori, poate, 

am căzut pradă unor furtuni sufle ­
teşti de mustrări ale conştiinţei sau 
âm avut nopţi de insomnie şi de  
zbucium lăuntric. însă, atunci cînd  
experim entăm  aceste exerciţii sp i­
rituale în cadrul solemn al unor 
evenim ente deosebite, Duliul lui 
Dumnezeu descoperă deseori faptul  
că în respectivele ocazii au fost şi 
unele carenţe de luciditate, de sin ­
ceritate sau de obiectivitate. Dacă  
acest?a sînt sincer recunoscute şi 
regretate, Duhul harului aşterne  
asupra inimii o dulce şi binecuvîn- 
tată pace sufletească.

Uneori, în strădania noastră spre  
mai mult şi mai bine, uităm ade­
sea că sîntem fiinţe create şi de­
pendente de Dumnezeu. Uităm  că  
Dumnezeu, „care a făcut lumea şi 
tot ceea ce este în ea. este Domnul 
cerului şi al pămîntului" şi că „Eî 
dă tuturor viaţa, suflarea şi  toate  
lucrurile" (Fapte 17,24.25). După ce, 
prin harul lui Dumnezeu, am  obţi­
nut unele rezultate pozitive, ne  
lăsăm stăpîniţi de  simţămîntul m ul­
ţumirii de sine, de simţămîntul lău- 
dăroşiei deşarte şi al supraestimării 
muncii noastre.

Atunci sim ţăm intele noastre f i ­
reşti se  aseamănă cu cele ale lui  
Nebucadneţar, care, plim îndu-se pe 
acoperişul palatului său cugeta şi  
spunea : „Oare nu este acesta Ba- 
bilonul cel mare, pe care mi l-am  
zidit E u , ... prin puterea bogăţiei 
MELE şi spre slava măreţiei  
MELE ?“ (Daniel 4,30). Acelora care  
au nutrit sau care mai nutresc încă  
aceste simţăminte, într-un domeniu  
sau altul al vieţii, care le exprimă  
sau nu, Dumnezeu, prin textul in ­
troductiv le cere cu multă blîndeţe : 
„încetaţi cu lăudăroşiile v o a s tr e ; 
înfrînaţi-vă aprecierile deşarte ; 
stăpîniţi-vă înălţarea de s i n e ; rea- 
niintiti-vă că Eu sînt Dumnezeu. Eu 
sînt Creatorul şi Producătorul bu­
nurilor de care vă  folosiţi. Eu sînt  
adevăratul Proprietar al tuturor 
celor e x is te n te ..."

Datorită potrivnicului nostru dia­
volul, care este ca şi pe vremuri 
ros de invidie şi răutate şi care dă  
tîrcoale căutînd pe cine să înghită, 
precum şi datorită faptului că Dum ­
nezeu vrea să-Şi slăvească Numele- 
prin credincioşia noastră faţă de El,, 
uneori, noi ca oameni, fără să în ţe ­
legem pe deplin însemnătatea pla ­
nurilor Sale divine, trecem priiv 
unele situaţii de grea cumpănă.
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Prima noastră lucrare

eea ce doresc să împărtăşesc cu Dvs. 
' acum, ar putea ti cu uşurinţă înţeles 

greşit. Acesta este un risc pe care simt că tre­
buie să mi-1 asum pentru a transmite ceea ce 
cred eu că este o solie importantă şi pozitivă, 
încercaţi vă rog, să înţelegeţi preocuparea mea 
şi să fiţi alături de mine în a face ceva iu 
acest sens.

Trecînd în revistă istoria bisericii noastre 
din ultimele decade, mă întreb dacă nu cumva 
accentul lucrării noastre a fost greşit pus. Noi 
dorim să vedem că lucrarea lui Dumnezeu pe 
pămînt, se încheie şi dorinţa aceasta ne mină 
să facem acel lucru în care noi excelăm — să 
creăm noi programe şi să dezvoltăm noi pla­
nuri de promovare a lucrării. Introducem ade­
sea noi programe ca răspuns la nevoile noastre. 
Spunem că dacă întreaga biserică ar sta în 
spatele programului, l-ar sprijini şi l-ar îm­
pinge spre înainte, Evanghelia ar fi propovă­
duită în toată lumea şi sfîrşitul ar veni .Nu 
trebuie să minimalizăm faptul că este nevoie 
de programe care să fie gîndite cu grijă şi 
care să menţină lucrarea noastră bine organi­
zată ; da întrebarea mea este : „Nu ne lipseşte 
cumva ungerea de sus care ar face ca progra­
mele noastre să fie mai eficiente ?“

Cu aproximativ 100 de ani în urmă adven­
tiştii stăteau în faţa aceleiaşi probleme. în 
3893 serva Domnului şi-a exprimat îngrijora­
rea şi preocuparea sa în aceste cuvinte : „în 
general există prea puţină lucrare a influenţei 
Duhului Sfînt asupra bisericii. In acelaşi timp 
se pune prea mult accentul asupra dependenţei 
de agentul omenesc individual, ca şi cum suc­
cesul bisericii ar depinde numai de el. Acolo 
unde există o reală evlavie în biserică, acoîo 
va fi şi o adevărată credinţă în manifestarea 
eficienţei Duhului Sfînt. Ceea ce duce Ia eclip- 
sarea lucrării Domnului Dumnezeu este depen­
denţa aşa de mare de elementul uman şi de 
presupusele lui capacităţi, de educaţia şi cu­
noaşterea l u i ... (Omul) trebuie să se sprijine 
pe Cuvîntul lui Dumnezeu cu o încredere nea­
bătută şi nu să facă mai departe din braţul 
de carne sprijinul şi nădejdea sa“ (Ms. 93/1893).

Ea a pus degetul exact pe problema noas­
tră, nu-i aşa ? Noi ne punem încă prea mult 
încrederea în geniul oamenilor şi ignorăm Du­
hul Sfînt. Nu a sosit oare timpul pentru o 
schimbare ?

OCAZII ÎNTlî-0 LUME ÎN SCHIMBARE

Sîntem martorii unor schimbări în lumea 
noastră care ne lasă uneori cu totul uimiţi. De 
cîte ori nu ne-am spus nouă înşine că ultimele 
mişcări în istoria omenirii vor fi repezi ? Co­

mentatorii de ştiri şi observatorii politici admit 
că recentele evenimente din Europa răsăriteană 
par să fie catapultate de o putere nevăzută. 
Ei chiar vorbesc despre aceste evenimente ca 
fiind scăpate de sub controlul omenesc. Schim­
bările politice au luat-o înaintea timpului an­
ticipat de reprezentanţii internaţionali ai păcii 
şi puterii. Conducătorii celor mai puternice 
ţări de pe pămînt găsesc că este virtualmente 
imposibil să se ţină pas cu evenimentele, ca 
să nu mai vorbim despre aducerea acestor 
evenimente sub control.

Dar majoritatea comentatorilor de ştiri nu 
ştiu nimic despre Dumnezeu care călăuzeşte 
cu mîna Sa istoria omenirii. Un pasaj din 
cartea „Profeţi şi Regi“ parc să fie în mod deo­
sebit relevant cu privire la ceea ce vedem in- 
tîmplîndu-se: „În analele istoriei omenirii,

„Căutaţi mai în tîi îm părăţia lui 
Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi 
toate aeesie lucruri vi se vor da pe 
deasupra".

Mat. 6,33

creşterea naţiunilor, ridicarea şi căderea impe­
riilor apar ca şi cînd ar fi dependente de vite­
jia şi voinţa om ului; cursul pe care îl iau 
evenimentele pare, într-o mare măsură, a fi 
determinat de puterea, ambiţia sau capriciul 
lui. Dar în Cuvîntul lui Dumnezeu vălul este 
dat !a o parte, şi noi privim în sus şi înapoi, 
şi în toate acţiunile şi contra-acţiunile intere­
sului, puterii şi pasiunilor omeneşti vedem mij­
loacele Celui Atotputernic care, în linişte şi cu 
răbdare, îndeplineşte sfaturile voinţei Sale“ 
(P.R./363).

As dori să vă împărtăşesc părerea mea în 
legătură cu tot ce se întîmplă azi în lume. 
Dumnezeu deschide larg fereastra ocaziilor 
pentru biserica Sa. Dacă păşim înainte şi ne 
folosim de aceste ferestre ajutaţi de puterea 
Sa, este posibil pentru noi să vedem lucrarea 
Evangheliei încheindu-se pe pămînt într-o 
foarte scurtă perioadă de timp. Creştinii au 
mai avut ocazii ca acestea şi mai înainte, dar 
au dat greş în a Ie folosi cum trebuie. Dacă 
conducătorii bisericii lui Dumnezeu L-ar fi ur­
mat în mod curajos, Duhul Sfînt ar fi putut 
face o puternică lucrare în lume.

Acum, în zilele noastre vedem mîna lui 
Dumnezeu rînduind treburile naţiunilor astfel 
îneît Evanghelia să poată merge nestingherită 
înainte în toată lumea. Comentatorii de Ia pos­
turile de sadio şi istoricii nu înţeleg implica-
Continuare £u pag. a 4-a



ri dc d te  ori gustam 
ceva din bucuria semă­

nătorului ce a încredinţat „pă- 
m intului44 spre rodire cîtova 
di ii preţioasele seminţe ale 
adevărului', îmi apărea mereu 
înaintea ochilor dimensiunea 
unei bucurii imposibile — im- 
jxtsibilă prin  ceea ce o deter­
mină, semănatul de-a lungul

„Ferice do voi. care semănaţi pretutindeni de-a lungul apelor'
(Is. 32,20).

apelor.
Dar iată că acum, ceea ce 

ştiam ca teorie, a devenit reali­
tate şi anume, faptul că de 
acolo de unde începe imposi­
bilul pentru om, .de acolo se 
desfăşoară într-o incredibilă 
diversitate, panoplia facilităţi­
lor divine. Trăirea acestei mi­
nuni a înzecit bucuria noastră, 
ne-a fericit inimile şi nu numai 
pe ale noastre. La încheierea 
unei întîlniri cu rost evangheli- 
zator, primarul unei aşezări 
din Q m pia Dunării, răspundeţi 
pastorului care exprimase mul­
ţum iri pentru bunăvoinţa cu 
t are fuseseră primiţi, cu urm ă­
toarele cuvinte : „Eu trebuie 
să vă mulţumesc, şi o fac din 
toată inimii. Priviţi ochii şi fe­
ţele oamenilor ! Pentru  bucuria 
pe care aţi adus-o în inimile 
lor, no» vă sintem recunoscă­
tori, noi vă mulţumim.44

Da, ne face bine să auzim 
astfel de cuvinte izvorînd din 
acea simţire românească pe 
care t ’mpul şi împrejurările 
n-au alterat-o peste măsură, 
ilustrind cu prisosinţă foamea 
şi setea după adevăr, foame şi 
sete care -— lăudat să fie Dom ­
nul ! — mai poate fi încă st îm­
păcată, mai poate fi potolită. 
Dar pentru aceasta -este nevoie 
de prezenţa noastră de-a lun­
gul apelor, o prezenţă susţi­
nută, cu rost, cu belşug de să- 
m înţă dăruită de Marele Semă­
nător din inepuizabilele Sale 
hambare ce stau generos des­
chise pentru noi.

Primul trim estru al anului ce 
încununează deceniul, ne-a con­
frunta t cu mulţimea fronturi­
lor deschise de-a lungul atîtor 
ape. Nevoi organizatorice şi de 
„aprovizionare44 se cereau re­
zolvate în chiar timpul semă­
natului. Experienţa se cerea 
acumulată şi valorificată în 
timp record, dar toţi cei ce 
înaintează pe genunchi izbu­
tesc'.

Astfel în acest interval de 
timp au fost organizate şi con­
duse de pastorii Conferinţei 
noastre peste 400 de adunări 
de evanghelizare desfăşurate 
în 15-6 de localităţi, în care 
peste 31000 persoane din afara 
Bisericii, prezente în case de 
cultură, cămine culturale, şcoli 
sau alte locuri publice au ofe­
rit inimile ca pe un pămînt 
bun pentru sămînţa adevărului. 
Iar cuvintele adevărului au în­
călzit inimi, au lum inat minţi 
si au trezit dorinţa după viaţa 
pc care Domnul a făgăduit-o 
din belşug.

De pe ţărm ul Mării Negre 
pînă pe malurile Oltului, de la 
Dunăre pînă. pe Buzău, Prahova 
sau Argeş, s-a semănat pre tu ­

tindeni de-a lungul apelor, cu 
pasiune, cu lacrimi — desigur, 
de bucurie.

Pe lîngă ocaziile amintite, în 
care pastorul a fost factorul de­
terminant, zeci, sute de evan- 
ghe’işti laici au străbătut „lu ­
dea şi Samaria* însufleţiţi de 
aceeaşi imperativă şi sfîntă t r i ­
mitere, răspîndind lumina, căl­
dura şi zîmbetul, îm părţind cu 
zel iubitor, iubire cerească.

„Biblii ! Daţi-ne Biblii !‘\  
„Mai veniţi pe la noi !‘4, „Ve­
niţi şi la noi !“ , sînt cuvinte, 
chemări, al căror ecou stăruind 
încă în noi, ne face să simţim 
că timpul e prea scurt, efortul 
prea slab, iar noi prea puţini 
şi prea mici.

C U R I E R U L  A D V E N T I S T  •  M A I  1990



Aşa arată un început. Şi 
putem  spune că „pînă aici 
Domnul ne-a ajutat" De aici 
şi pînă la celălalt capăt al ac­
ţiunii se desfăşoară miezul, 
conţinutul, pe care-1 dorim cît 
mai consistent, cît mai binecu- 
vîntat. Dar Dumnezeu îi Vii n e - 
cuvîntează în primul rînd pe 
oameni. Trebuie deci ca toţi cei 
ce au auzit chemarea şi tr im i­
terea de-a lungul apelor, să-şi 
plece inima sub adierea D uhu ­
lui, şi să o facă pînă cîncl vor 
fi scoase şi fulgerele, pînă cînd 
ploaia şi focul, unite, vor curăţi 
şi vor împuternici pe toţi cei 
ce nu-şi recunosc un alt rost, 
decît acela de a fi azi prezenţi 
de-a lungul acestor ape.

Domnul să binecuvînteze ro­
ditor acest efort ce a reunit 
sute de semănători ! Să ude 
îmbelşugat brazda şi proaspăta 
semănătură ! Să sporească b u ­
curia noastră într-atît, îneît să 
putem intra de pc-acum în 
,,bucuria Stăpînului“ !

P a s to r  P e tr ică  Danci
S e c re ta r  al Conferin ţe i  

B ucureş ti

O P R I Ţ I - V Ă
l----------  U rm a re  d in  c o p er ta  I -----------

Atunci. în micim ea sufletului nos­
tru, repetăm plîngerile lui Iov de 
odinioară : „Blestemată să  fie ziua 
în care in-am n ă s c u t ! De ce n-am  
murit înainte (le a fi văzut lumina  
zilei ? De ce am găsit genunchi 
care să m ă  p r im ească  ? .. .  D acă n-aş 
fi ex is ta t  ca om, n-aş  fi e x p e r im e n ­
ta t  d u re rea  p rovocată  <le decesul 
copiilor mei ! Nici am ă răc iu n ea  d e ­
posedării  de  b u n u r i le  care -m i a s i ­
g u rau  ex is ten ţa  ! Nici j ign ir i le  soţiei 
m ele  ! Nici n e în c red e re a  aşa -num i-  
ţ i lo r  m ei p r ie ten i  ! Nici su fe r in ţe le  
fizice şi su fle teşti  care  m ă cop le ­
şesc fiii t  de  m u lt  ! Sus pi nu ci ie îmi 
sînt h ra n a  z iln ică  şi ja lea  m ea  se 
re v a rsă  ca apa. De ceea ce m ă  tem, 
aceea mi sc in t îm p lă  ; şi de ceea 
ce m i-este  frică , de  aceea am  p a r ­
te  ! N -am  nici lin iş te  nici pace, nici 
o d i h n ă ..." (Iov, cap ito lu l :i).

La  aceste  p lîngeri ,  D um nezeu a 
ră sp u n s  p r in  u rm ă to a re le  cuv in te  : 
Iov, op re ş te te  ! P e n t ru  ce îm i  în tu ­
neci „p lan u r i le  p r in  cu v in tâ r i  fă ră  
p r icep ere” (Iov 38,2). P e n t ru  ce 
„vorbeşti  îm p o tr iv a  Celui A to tp u ­
te rn ic  ?“ (Iov 40,2). „Vrei să n im i ­
ceşti...  d re p ta te a  M e a ?  (Iov 40,8). 
Iov, văd eă m in u n i le  M ele sîn t 
mai p resu s  de  p r icep erea  t'i ! (Iov 
42,3). De aceea, Iov, op reş te-te  ! Te 
rog, o p re ş te - te  ?

Ca şi lui Iov de a ltăd a tă ,  D u m ­
nezeu ne cere nouă, celor de astăzi, 
să a v em  încredere în în ţe lepc iunea  
şi b u n ă ta te a  Sa. A tunci cînd  acte le  
Sale p ro v id en ţia le  care  au  ră s t r in -  
ge re  a su p ra  p e rsoanei  noastre, a su ­
p ra  fam ilie i  n o as tre  sau  a su p ra  a c ­
tiv ită ţi i  n oastre  s în t oa recum  n e în ­
ţelese, cu a t î t  m ai m u lt  a tunc i  este 
necesar să ne b izu im  pe dragostea  
Sa b inevoitoare  fa ţă  de  noi. El ne 
invită să în ce tăm , să p u nem  s tav ilă  
s im ţă m in te lo r  n o a s tre  de  n e m u l ţu ­
m ire . De aceea, tu, Iov  a l z l l î lo r  
de fa ţă , şi voi to ţi  care  în p rezen t  
e x p e r im en ta ţ i  aceste  s im ţăm in te  : 

o p r i ţ i -v ă  crit icile  ; în f r în a ţ i-v ă  n e ­
m u lţu m ir i le  ; s tă p în if i-v ă  acuzaţii le  ; 
încetaţi  cu d e fă im ări le ,  R eam in ti ţ i-  
vă, zice D om nul, că Eu sîn t D u m n e ­
zeu. Eu s tnp înesc  peste  tot. Eu sîn t 
suveran , şi su v e ra n ita te a  sau  g u v e r ­
n a rea  M ea n -a m  cedat-o  n im ănu i.

M ai sus co m p a ram  s i tu a ţ ia  p re ­
z en tă  cu o ocazie  de  b ilanţ.  De 
aceea, a r  fi in s t ru c t iv  p e n tru  noi 
să ne  re am in tim  de în v ă ţă tu r i le  
D om nulu i H riş to s  care  se desprind  
d in  p ilda  isp rav n icu lu i  necredincios 
descrisă  în I .uca  Ki,l-8.

„Un om bogat avea  un ispravn ic  
care  a  fost p î r î t  la  el că-i r is ipeş te  
averea. El l-a ch em a t  si i-a z is : 
Ce aiul eu vo rb in d u -se  despre  

t i n e ?  Da-ţi socoteală  de isp răvn i-  
cia t a ... !’“ P r in  om ul bogat este 
r e p rez en ta t  D um nezeu . în ca li ta tea  
Sa de C re a to r  şi P ro p r ie ta r  a tot 
ceea ce ex is tă  ; i a r  prin  isp ra v n i”, 
este rep rez en ta t  om ul in calita*ea s i 
de a d m in is t ra to r  al b u n u r i lo r  care 
i-au  fost încred in ţa te .

C u rin d  va  avea  loc m area  con ­
f ru n ta re  d in t r e  D um nezeu  şi om. 
A tunci p r iv irea  Sa va  e x p r im a  ce! 
m ai sev e r  şi n e c ru ţă to r  rech iz i to ­
r iu  : „Ce ai făcu t  eu to t ce fi-am  
lăsa t  în a d m in is t ra re  ? Ce ai făcu t 
ca  p u te re a  fizică  cu b u n u r i le  m ate ­
riale , cu in f lu e n ţa  şi cu toţi ta lan ţi i  
pe care  ţ i  i -am  în c re d in ţa t  ? Ce ai 
făcu t  cu sp e ra n ţe le  şi cu m is iun ile  
sa lv a to a re  pe  ca re  ţi le-am  d a t  ? 
Ce ai făcu t  d in  ch em area  de a  Mă 
re p rez en ta  p r in t r e  oam eni ? Ce ai 
făcu t cu fap te le  m a r i  şi cu acte le  
d e  cu ra j  pe c a re  ţi le-am  aşeza t în 
fa ţă  ? Ţi le-am  în c re d in ţa t  pe toate  
ca să ie t ran s fo rm i în  r e a l i tă ţ i /  Te- 
am  înzestra t  cu valori  sp ir i tua le ,  
cum  a r  f i :  p r iv ire  caldă, z tm b c t 
curat,  i ru n te  sen ină .  Ce ai făcu t din 
tine  însuţi ?...

Atunci, un d e  şi cum  să se as- 
cu>vdâ om ul de  săge ţile  ace lor p r i ­
v iri ? De acele în tre b ă r i  ch in u ito are  
care  se vor am p lif ica  p r in  m u s t r ă ­
r ile propriei  c o n ş t i in ţe ?  Se va  p li­
tei! m in ţi  în  fa ţa  A celu ia  care  ştie 
totul V Sc 'VO p u tea  tr işa  a tunci, la 
ce! mai m are  şi cel d in u rm ă  e x a ­
men V Nu ! A tunc i  v ia ţa  în tre a g ă  va 
fi scă lda tă  în  lu m in a  ad ev ă ru lu i .  
De la acea  co n f ru n ta re  n im en i nu 
va pu tea  su se sus tragă ,  n im en i nu 
va pu tea  să se ascundă.

A tunci isp rav n icu l  credincios, cu 
sriaiu şi sm eren ie ,  va  aşeza la 
picioarele  D o m nulu i  şi S tăp înu lu i 
său  toate  succesele sale. toa te  r e a ­
lizările  şi izb înziie  sale, îm p re u n ă

cu expres ia  s im ţăm in te lo r  sale lă ­
un trice  : „V rednic  eşti.. D oam ne şi 
D um nezeul nostru , să p r im eşti  sîa 
va, c ins tea  şi pu terea ,  căci T u  ai 
făcut toate  lu c ru r i le  şi prin  voia 
Ta stau  in f i in ţă"  (Apoc. 1,11).

Dar to t  a tunc i,  în a in tea  D o m ­
nulu i şi S ţăp in u lu i  în tregu lu i  pă- 
m ln t, se va în fă ţ işa  şi isp ravn icu l 
necredincios. C it  de  a m a ră  va fi 
n e p u tin ţa  lui d e  a oferi ceea ce 
se cuvenea  ! Cît de  gre le  ii vor ii 
mi ini le so a ie  cu care  se va  în fă ­
ţişa în a in tea  A celu ia  care  l-a  t r im is  
în  v iaţă  a şa  de înzes tra t  şi care  
l-a a ş tep ta t  a t i ta  v rem e încă rca t  cu 
roadele  m în tu ir i i  ! f  i t  de sfîşie ioare  
va fi fa ţa  aceea d o jen ito a re  ! Cit 
de  im ensă  va fi deziluzia  în tip ă r i tă  
pe fa ţa  iui Isus !

El va privi îndelung  pe isp ra v ­
nicul necredinc ios. 11 va priv i cu 
ochii scă lda ţi  în lacrimi, aşa cum  
a făcut-o pe v rem u ri  p en tru  I e r u s a ­
lim ul care  nu  cunoscuse şi nu p r e ­
tinse v rem ea  cercetă rii  sale. „Dacă 
ai fi cunoscu t şi tu  m ăc a r  in aceas ­
tă  zi, lucru r i le  ca re  p u te a u .să-ţi dea  
p a c e ..." (Luca JD.42). Din p r iv irea  
Sa, ne iiiso ţită  de vorbe, se  v o r  d e s ­
p r in d e  şi a lte  în tre b ă r i  : . De Ce 
Mi-ai r is ip it  d a r u r i l e ?  l)e  ce  M-ai 
m in ţi t  ? De ce Mi-ai ucis id ea lu r i le  
si năzu in ţe le  pe care  le-am  investit  
în t ine  ? T e-am  pus s t ră je r  şi c r a i ­
nic; p e n tru  ca să  t Hm bifezi solia 
m în tu ir i i  şi sa lvării.  3>e ce Mi-ai 
ucis sp e ran ţe le  ? De ce ai făcu t d in  
Mine o fi in ţă  prozaică  şi uneori 
ch ia r  o hu lă  p r in tre  oam eni ? ..."

Ziua de astăzi şi o ra  p rezen tă  
ne oferă  p r i le ju l  de  a ne  opri .  di» 
a ne cerceta, de  a devansa  aceas tă  
m are  c o n fru n ta re  cu D om nul şi 
M in tu ito ru l n o s tru  isus l lristos. A s ­
tăzi şi acum  sîn tem  rugaţi  să face;)) 
o astfel de  e x p e r ien ţă  personală .  Să 
n-o ev ităm  ! Să n-o am în â m  ! P e n ­
tru  ca astăzi fa ţa  Sa, sigur, ne este 
b inevoitoare  ; ia r  p e n tru  greşeli le- 
noas tre  a f lăm  ie r ta re  şi h a r  în d e a ­
juns. Astăzi şi a cum  „să ne  în to a r ­
cem la Dom nul, care  va avea  m ilă  
de noi, ia D um nezeul nostru  care  
nu oboseşte ie r t ind"  ţ isa ia  55.7).

Nu prea  d e m u lt  am  făcu t o v i ­
zită unu i p rie ten . L-am  găsit cu o 
car te  în m ină , in v ă ţ în d  legea c irc u ­
laţiei p e n tru  a ob ţine  un  p e rm is  de 
conducere  auto. In t im pu l d iscu ţi ­
ilor noastre , imi sp u n ea  că l -a  • im ­
p re s io n a t  u na  din p revederile  re g u ­
lam en tu lu i  : ,, O preşte-te , a s ig u ră - te  
şi p o rn e ş te 1*.

A şa s tau  lu c ru r i le  şi pe plan  
spir i tua l.  Ne oprim , p e n tru  ca să  
ne  a s igu răm  de  ie r ta rea  v inovăţiilo r  
n o as tre  p r in  m ă r tu r is i re a  lor şi 
prin  c red in ţa  în  sângele v ă rsa t  de 
M in tu ito ru l  i l r is to s  pe c rucea  de pe 
Calvar. Ne o p rim  ca să ne  o r ien tăm  

a su p ra  îm p re ju ră r i lo r  in  care  ne 
a flăm , îm p re ju ră r i  care  s în t  a n co ­
ra te  în  t im p u l p rofetic  al zilelor de  
pe u rm ă .  Ne oprim  ca să ne  a l i ­
m en tăm  cu energ iile  inegalab ile  ale 
D uhulu i S f în t  care  sâ fie puse  in 
lu c ra rea  de evanghe lizare  şi de î n ­
cheiere  u t im pulu i de  p robă. Ne 
o p rim  peniii!  a ne echipa cu ţoa le  
v ir tu ţ i le  d iv in e  ca să  ne  pu tem  im -

C o ntinua re  in pag. a 5-a
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C- af i tăţ i lc

s lu j i tor i lor

lui

D u m n e z e u

,.Yoi

sînleţi

împreună

lucrători 

cu 

Dum nezeu../

P a s to r  
î. Gyeresi

C onsilier  al U niunii

sie vrednic dc această d en u ­
mire nuinai acela care puni iul 

mina pe plug lucrează in mod efec ­
tiv (Luca 9,62). Copiii lui Dum ne­
zeu trebuie să sim tă ru semenii şi 
să ştie  să lucreze pentru ei. Ei tre­
buie să-şi dezvolte  aptitudinile sp i ­
rituale şi darurile primite de la 
Dumnezeu pentru a-şi in tari che­
marea lor. Inactivitatea, neglijenta  
şi neluarea în seam ă a glasului Du­
hului Sflnt care ne îndeamnă la lu ­
tru, ne conduc la  pierderea sim ţu­
lui responsabilităţii şi chemării 
noastre. Trebuie să veghem  ca Du­
hul Sfînt să poată dezvolta în noi 
acele trăsături de caracter şi ca li­
tăţi pe care EI să le poată folosi 
in lucrare.

Legea autorizează exercitarea 
unei meserii numai de către cei 
calificaţi pentru aceasta. Şi ev a n ­
ghelistul are nevoie  de a învăţa  
şi de a se instrui. Cel care doreşte  
să înveţe  pe alţii  trebuie mai intîi 
să înveţe el însuşi să se lase învă ­
ţat. Salvarea de suflete este mai 
însemnată decit orice altă preocu­
pare. Pentru aducerea la îndepli­
nire a acestei lucrări avem nevoie  
de inimă şi de minte, de calităţi  
spirituale şi intelectuale. Să enu­
merăm cîteva din acestea :

1 .R e la ţ ia  c u  D u m n e z e u

Domnul Isus Hristns a ilustrat 
legătura care trebuie să existe  între  
noi şi El prin parabola viţei şi a 
mlădiţelor (Ioan 15,1-5). Aceasta  
este condiţia rodirii. Niciunde nu 
este mai importantă această relaţie 
ra în domeniul salvării de suflete. 
Chiar şi Domnul Hristos a simţit 
nevoia acestei legături. El a petre­
cut nopţi întregi în comuniune  
strinsă cu Tatăl. Aşa cîştiga putere  
pentru îndeplinirea luerării zilnice. 
Nume după nume, situaţie după 
situaţie, nevoie după nevoie erau 
prezentate stăruitor înaintea Tată­
lui Său pentru rezolvarea proble­
melor care se iveau zi după zi. în  
lucrarea de salvare a sufletelor tre­
buie să simţim nevoia şi să cunoaş­
tem importanţa legăturii noastre cu 
Dumnezeu. Isus însuşi spunea : 
„Fără Mine nu puteţi face nimic ..." 
(Ioan 15,5). Dacă înţelegem  sem nifi­
caţia cuvintelor „rămîneţi în 
Mine, şi Eu voi răniînea în voi", 

atunci „dragostea lui Hristos ne 
strtnge" şi socotim că „cei ce tră­
iesc nu mai trăiesc pentru ei înşişi" 
(2 Cor. 5.14.15). Legătura cu cerul 
este oferită şi întreţinută de bunul 
Dumnezeu, d a r ... noi trebuie să o 
dorim şi să o dezvoltăm. Legătura 
vie  rezultă din consacrare. Cel care 
lucrează pentru alţii trebuie să se  
prindă de braţul lui Dumnezeu.

2. Experienţa creştină

Acela care cheamă pe oameni 11 
pocăinţă şi doreşte să-i conducă  
prin experienţa naşterii din nou, 
trebuie să ştie  el însuşi ce este  
pocăinţa şi naşterea din nou. Cum  
poate cineva convinge pe altcineva  
despre un lucru, dacă el n-are încă
o convingere bazată pe experienţă ?

Cum pot oameni inindri, egoişti şi 
iritabili să conducă pe alţii la o 
viaţă umilă, neegoistă şi iertătoare ? 
„Păcatul mîndriei, egoismului, afişă­
rii de sine şi al laudei de sine se  
întîlneşte şi la aceia care mărturi­
sesc a fi urmaşii lui Dumnezeu. Ei 
sînt atît de opuşi lui Dumnezeu, 
îneît puterea Lui nu poate lucra 
nici în ei, nici prin ei“. Domnul  
Isus a zis omului vindecat, „propo- 
văduieşte tot ce ţi-a făcut Dum ne­
zeu" (Luca 8,29). Deci mai întii v in ­
decat, apoi trimis în lucrare. Cea 
mai inai% m inune pe care Dumne­
zeu o face neîncetat, nu este alta 
decit renaşterea omului păcătos. 
Aceasta este cea mai profundă e x ­
perienţă creştină despre care se  
poate vorbi totdeauna.

Să avem grijă nu cumva să se  
poticnească cineva datorită com ­
portamentului, cuvintelor sau fapte­
lor noastre. „Feriţi-vă de orice se 
pare rău" (1 Tes. 5,22).......... ca ni­
meni să nu ne d e fa im e ... căutăm  
să lucrăm cinstit nu numai înaintea  
Domnului ci şi înaintea oamenilor  
(2 Cor. 8.20.21). .,BIîndeţea voastră 
să fie cunoscută de. toţi oamenii"  
(Fii. 4,5). „... Fiindcă am ajuns o 
privelişte pentru lume, îngeri şi 
oameni" (1 Cor. 4,9).

3. Atitudine plăcută

Cel care ţine altora lecturi bi­
blice trebuie să fie politicos, deli­
cat şi manierat. Fără acestea nu  
vor exista roade îmbelşugate. Tre­
buie să ştie să asculte pe alţii şi 
să fie  îngăduitor, răbdător. N icio­
dată să nu se lase provocaţi din  
răutate. Să fie blînzi cu împotrivi-  
torii. Nu toţi s-au născut cu o na­
tură comunicativă, amabilă şi seni­
nă. dar în Ilristos s-a deschis posi­
bilitatea ca toţi să-şi poată însuşi 
aceste calităţi. Zilnic trebuie să ne 
rugăm si să luptăm nontru a birui 
simţămîntul de superioritate şi ati- 
t.ud>nca ironică sau nerăbdătoare. 
Prin exerciţiu perseverent, prin 
răbdare si iubire putem cîştiga m a­
niere plăcute şi atrăgătoare cu aiu- 
torul cărora putem ţese firele prie­
teniei spre inimi.

Cei care doresc să transforme  
pe alţii trebuie să fie ei înşişi l ip ­
sit de egoism, trebuie să fie am a­
bili şi politicosi. In viaţa lor tre­
buie să se vadă sluiirea neegoistă 
a dragostei. Spiritul Profetic scrie :
, Dacă ne-am umili înaintea Dom ­
nului. am devenit mai amabili, mai 
politicoşi, mai delicaţi şi mai ma­
nieraţi ; atunci s-ar converti o sută 
ocolo unde astăzi nu este decît 
unul" (1 T/189).

4. Perseverenţă

Cei care doresc să transforme  
obiceiurile altora, care doresc să-i 
scape pe oameni de patimi dăună­
toare, care doresc să realizeze o 
schimbare şi o convertire deplină  
în viaţa altora, trebuie să aibă un 
curaj eroic şi o perseverenţă ire­
zistibilă. Unul ca acesta trebuie să 
se  caracterizeze printr-o sîrguinţă

Continuare în pag. a 6-a
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Prima noastră lucrare

l ' r m a r e  (fia coperta  a I l -a

ţiile evenimentelor ce au ioc, dar noi trebuie 
să Ie înţelegem. Timpul nu este de partea 
noastră. Satana se va strădui să folosească 
acest nou spirit de democratizare ca un mijloc 
de a aduce 3a existenţă un sistem religios — 
politic care să închidă uşile şt să ducă la res­
pingerea libertăţilor religioase. Astfel de eve­
nimente lac toate parte din finalul marii lupte 
dintre HrLslos şi Satana, aşa cum a fost profe­
tizat în Sfînta Scriptură.

Ce vom face cu fereastra ocaziilor pe c;re 
Dumnezeu o deschide pentru noi ? Sîntem noi 
gata să luăm în mina noastră lucrarea, să fa­
cem lucrarea de pregătire la care ne cheamă 
Dumnezeu şi să-I îngăduim să ne folosească 
pentru a încheia lucrarea Sa pe pămînt ? Sau 
vom lăsa această ocazie de aur să ni se stre­
coare printre degete şi să mai rămînem noi 
şi copiii noştri aici, în această lume a păcatului 
pentru încă o perioadă de 50 sau 00 de ani ? 
Biserica şi conducătorii ei vor trebui să ia o 
hotărîre, fie printr-o alegere conştientă, fie 
prin neglijenţa şi nepăsarea lor.

Stimaţi fraţi, fac un apel la toţi, membrii 
laici, pastori şi conducători deopotrivă, să luăm 
bine seama la ceea ce se întîmplă în lumea 
noastră şi să folosim ocazia pe care Dumnezeu 
ne-o oferă. Să ne ridicăm cu toţii, să ne măr­
turisim păcatele şi greşelile noastre, să ne 
întoarcem în pocăinţă la Dumnezeu şi să 
căutăm puterea şi eficienţa pe care Duhul 
Sfînt o va aduce odată cu experienţa Ploii 
Tîrzii. Nu trebuie să pierdem, să neglijăm 
această ocazie.

Biserica acordă o prea puţină importanţă 
influenţei Duhului Sfînt. Acest lucru trebuie 
să se schimbe. Este timpul ca biserica să ad­
mită că „lucrul acesta nu se va face nici prin 
putere, nici prin tărie, ci prin Duhul Meu — 
zice Domnul oştirilor" (Zah. 4,6).

CEA MAI MARE NEVOIE A NOASTRĂ 
ASTĂZI

în istoria Bisericii Creştine Adventiste de 
Ziua a Şaptea, Sesiunea Conferinţei Generale 
din 1888 stă ca o linie de demarcaţie. Cu apro­
ximativ 18 luni mai înainte de întîlnirea de iu 
Minneapolis, E.G. White a folosit paginile re­
vistei „Revievv and Herald" făcind apel la 
membrii bisericii să se pregătească pentru 
această intîinire, venind înaintea iui Dumne­
zeu, mărturisindu-şi păcatele şi căutind pute­
rea Duhului Sfînt pentru încheierea lucrării 
de vestire a Evangheliei în toată lumea. Ur­
genţa pe care dînsa o simţea pentru această 
pregătire strigă la noi din paginile pe care ea 
Ie-a scris : „O reînviorare a adevăratei sîinţe- 
nii printre noi este cea mai mare şi mai ur­
gentă dintre toate nevoile noastre. Dobindirea 
ei ar trebui să fie lucrarea noastră de căpete­
nie" (22 mai 1887).

Această reînviorare a adevăratei sfinţeau 
constituie insă cea mai mare şi cea mai ur­
gentă din nevoile noastre. Trebuie să mărturi­
sesc, totuşi, că, în timp ce noi răspundem ape­
lului lui Dumnezeu, printr-o „slujire a buzelor 
noastre", adevărata slujire n-a constituit nicio­
dată prioritate pe agendele noastre. Toate as­
pectele eforturilor bisericii noastre suit im­
portante şi fiecare îşi aduce contribuţia la în­
treaga lucrare a bisericii mondiale. Dar nici 
un obiectiv sau program nu este mai important 
decît aceia de a cere puterea Duhului Sfînt 
în lume în măsura Ploii Tîrzii, Orice alt lucru 
care este făcut în sau de către biserică, trebuie 
să fie secundar.

Suit fericit să spun că unii dintre conducă­
torii bisericii acordă cererii după puterea Ploii 
Tîrzii a Duhului Sfînt primul loc 111 priorită­
ţile de pe agenda lor. De exemplu, am înţeles 
că în una din Conferinţe, priorităţile acordate 
Ia adunarea lucrătorilor s-au schimbat. Mai 
înainte, aproximativ 30 de minute erau acor­
date pentru rugăciune si gînduri devoţionale şi 
restul timpului era folosii pentru problemele 
administrative ale întîlnirii. Acum ei acordă 
30 de minute problemelor administrative si 
restul timpului il acordă rugăciunii, studierii 
Cuvîntului lui Dumnezeu şi sfaturilor pe care 
le-au primit de-a lungul anilor, cum şi discu­
ţiilor si schimburilor de păreri asupra felului 
în care să se pună în practică aceste sfaturi. 
Schimbarea acestei priorităţi nu dăunează lu­
crării Conferinţei. De exemplu, deşi ci acordă 
10 minute promovării programului anual ci’;" 
stringere de fonduri cu ocazia întîlnirii pasto­
rilor, această Conferinţă este a doua ea sumă 
pe cap do membru în Diviziunea Nord Ameri­
cană în campania „Ingathering" ne anul 1989. 
Pastorii şi membrii noştri au participat şi 
înainte la acest program de stringere anuală 
de fonduri, ei ştiu despre ce este vorba şi pot 
educa pe membrii cei noi pentru această lu­
crare. Conducătorii acestei Conferinţe cred că 
este mult mai eficient să folosească 10 minute 
pentru promovarea programului acesta de 
stringere de fonduri şi apoi să folosească o oră 
sau două de rugăciune şi studiu căutind să se 
pregătească pentru revărsarea Duhului Sfînt.

îngăduiţi-mi să folosesc o altă ilustraţie din 
cadrul aceleiaşi Conferinţe. Preşedintele Con­
ferinţei petrece o zi pe lună întîlnindu-se cu 
pastorii din toate cele şase regiuni. Ei folosesc 
acest timp studiind împreună, rugîndu-se şi 
discutînd modul în care să pună în practică 
sfaturile pe care le avem pentru pregătirea 
noastră în vederea primirii Duhului Sfînt. în ­
trebat fiind cum îşi poate permite să petreacă 
şase zile în fiecare lună în afara biroului său, 
preşedintele răspunde : „nimic nu este mai im­
portant pentru mine ca preşedinte al acestei 
Conferinţe, decît să căutăm sa cunoaştem voin­
ţa lui Dumnezeu şi să ne plecăm în genunchi 
cu toii pastorii în dorinţa ca Duhul Sfînt să 
umple viaţa noastră".

în cartea „Faptele Apostolilor" am citit că 
„trecerea timpului n-a adus nici o schimbare 
în făgăduinţa Domnului îlristos făcută mai
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înainte de înălţarea Sa, de a trimite Duhu! 
Sfînt ca reprezentant al Său. Nu se datoreşte 
nici unei restricţii din partea Iui Dumnezeu 
faptul că bogăţiile harului Său nu se îndreaptă 
spre pămînt asupra oamenilor. Dacă nu vedem 
împlinirea făgăduinţei aşa cum ar trebui, 
aceasta se datoreşte faptului că făgăduinţa nu 
este apreciată aşa cum ar trebui să fie. Dacă 
toţi sînt binevoitori, dacă toţi doresc, atunci 
toţi vor fi plini de Duhul Sfînt. Acolo unde se 
acordă puţină atenţie nevoii după Duhul Sfînt, 
se vede o secetă spirituală, întunecime spiri­
tuală, declin şi moarte spirituală. Acolo unde 
atenţia e ocupată cu probleme minore, puterea 
divină care este necesară pentru creşterea şi 
prosperitatea bisericii şi care va aduce cu ca 
toate celelalte binecuvîntări, lipseşte, deşi este 
oferită în infinita ei plinătate" (A.A. 50).

Cînd căutăm Duhul Sfînt cu o inimă sin­
ceră, aceasta va avea ca rezultat creşterea şi 
prosperitatea spirituală. Este clar că puterea 
Duhului Sfînt este singurul răspuns la stagna­
rea spirituală existentă. Dar pentru a primi 
această putere, noi trebuie să fim dispuşi să 
urmăm sfaturile pe care ni le-a dat Dumnezeu.

Eu cred că Dumnezeu doreşte să reverse 
Duhul Său Cel Sfînt asupra noastră. Domnul 
este mult mai binevoitor să dea Duhul Sfînt 
acelora care ii cer, decît sînt părinţii dispuşi

să dea daruri bune copiilor lor (Luca 11,13). 
Trebuie să dăm prioritate lucrării de căutare 
a acestei revărsări a Duhului Sfînt. Noi trebuie 
să învăţăm să flămînzim şi să însetăm după 
neprihănirea pe care Duhul Său să ne-o îm­
partă. Noi trebuie să vorbim despre ea, să ne 
rugăm pentru ca şi să predicăm despre ea.

Aşa cum am spus într-un articol anterior, 
eu fac din căutarea făgăduinţei darului Duhu­
lui Sfînt şi al reînviorării adevăratei sfinţiri, 
subiectul unui intens studiu în devoţiunea mea 
personală, astfel încît să pot înţelege care este 
planul lui Dumnezeu pentru mine şi pentru 
biserica Sa. Primirea Ploii Tîrzii a devenit 
subiectul major al rugăciunilor mele.

Vă întreb fraţii mei creştini : nu este oare 
timpul ca poporul lui Dumnezeu să caute în 
mod activ acest unic dar care va aduce cu sine 
toate celelalte binecuvîntări ? Fac un apei la 
colegii mei conducători pentru a face ca su­
biectul Ploii Tîrzii să fie pe primul loc in 
practicile noastre. Tineretul să vă vadă ca un 
conducător spiritual. Membrii bisericii să vadă 
că ştiţi ce înseamnă să lucrezi, tncurajaţi-i să 
urmeze exemplul vostru.

Aceasta, scumpi fraţi şi stimate surori, 
„trebuie să fie prima noastră lucrare".

P a s to r  : N. Wilson,
P re şe d in te  C onferin ţe i  G enera le

drumeţi, lumină celor care bîjbîie  
în întuneric, şi mai cu seamă pen­
tru a fi ,,gura“ lui Dumnezeu şi 
tilcuitorul" Său printre oameni  
(Exod 4,16 ; 18,19).

Textul de la început are m eni­
rea să ne ofere garanţia prezenţei 
şi călăuzirii cu pace şi izbîndă a 
Celui Atotputernic. în  vremurile  
trecute, Dumnezeul nostru a făcut 
minuni mari. La ieşirea poporului 
Său din Egipt, El a netezit drumul, 
împărţind în două apele Mării 
Roşii. In pustie, cînd poporul Său 

era însetat. El l-a adăpat sco- 
ţîncl apă din stîncă. Cînd din 
cauza invidiei. Daniel a fost a- 
runcat în groapă. El a închis gu­
rile leilor. EI a săturat cu pîine  
m ulţim ile înfometate, a vindecat 
orice fe l de boală, a înviat pe  
morţi, a înfrînt patimi om ene­
şti şi a adus pace inimilor îm po­
vărate de păcat.

De aceea, să fim siguri că 
ceea ce a făcut El în trecut pen ­
tru poporul Său poate face şi 
în viitor pentru noi, deoarece  
El este acelaşi : ieri, astăzi şi 
pînă la încheierea timpului de  
probă.

Să rugăm pe Domnul, Dum ­
nezeul nostru, ca fiecare dintre  
noi, avînd bine f ixate  privirile  
asupra binecuvintărilor Sale din 
trecut, să se bizuie pe dragostea  
S a  binevoitoare şi în zilele ur­
mătoare, ca astfel alergarea v ie ­
ţii noastre să fie o binecuvîntare  
pentru sem enii noaştri şi o pri­
cină de s lavă pentru Dumnezeul  
pe care-L slujim.

o p r iţ i-v ăj

U rm a re  d in  p ag ina  a  2-a

potrivi răului năvălitor şi s ă  r ă m î -  
nrm  în picioare după ce vom birui 
totul.

Este timpul să ne încingem m ij­
locul cu adevărul, să îmbrăcăm  
platoşa neprihănirii, să încălţăm  
picioarele cu rîvna Evangheliei v e ş ­
nice şi a păcii, să luăm scutul cre­
dinţei, coiful mîntuirii şi să folosim

cu înţelepciune Cuvîntul lui Dum ­
nezeu, care este viu şi lucrător, care 
„pătrunde pînă acolo încît desparte 
sufletul şi duhul, încheieturile şi 
măduva, judecă simţirile şi gîndu- 
rile inimii" (Efes. 6.13-17 ; Evrei 
4,12).

Ne-ain oprit pentru ca, astfel 
orientaţi şi edificaţi, să pornim în 
a sluji şi apăra credinţa dată sfin­
ţilor odată pentru totdeauna, pen­
tru a deveni un ajutor săracului şi 
orfanului lipsit de sprijinul nece­
sar, pentru a fi o călăuză pentru

Botez în comunitatea Plosca judeţul Teleorman.
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C a l i tă ţ i le  slujitorilor lui D u m n e z e u

l i n ia re  d in pag ina  a :Va

ca a furnicii. Dacă a înccrcat de o 
sută de ori să conducă pe cineva la 
Isus şi n-a reuşit, să mai încerce  
încă o dată şi a suta una oară. Cei 
fricoşi, cci laşi şi cei nestatornici 
n-au cucerit niciodată cetăţi. în a ­
inte ca Dumnezeu să-i fi dat lui 
Iosua porunca de a cuceri Ierihonui, 
i-a zis : „întăreşte-te şi îmbărbătea- 
ză-te" (Ios. 1,6).

I-a Corint Dumnezeu l-a învăţat 
pe Pavel că are nevoie de perseve­
renţă. Pavel avea obiceiul să org a ­
nizeze comunităţi în urma predi?n- 
rii Evangheliei. In Corint el a văzut  
puţine rezultate, puţine posibilităţi 
pentru succes. Pentru a nu părăsi 
acei loc, Domnul i S-a arătat în- 
tr-o viziune de noapte şi i-a zis : 
„Nu te tenie, ci vorbeşte şi nu tă ­
cea ... căci am multe suflete în ce­
tatea aceasta. Aici a rămas un an 
şi .şase luni" (Fapte 18,0-11). In ur­
ma acestei asigurări şi îmbărbătări, 
Pavel a rămas în Corint şi a lu ­
crat cu perseverenţă, avînd în cele  
din urmă un deosebit de bun re­
zultat.

Avem  nevoie de perseverenţă  
pentru a răbda totul, pentru a nu 
întrerupe efortul, ci a continua lu ­
crarea cu credinţă. Una din carac­
teristicile rămăşiţei (care trebuie să 
încheie lucrarea iui Dumnezeu pe 
pSmint) este „răbdarea sfinţilor", 
perseverenţa ei.

5. Capacitatea de a iu- face 
înţeleşi

Evanghelistul trebuie să deţină 
multă cunoştinţă. întotdeauna tre­
buie să ştie  mult mai mult despre 
subiectul predat decît prezintă. 
Astfel, după prezentarea subiectu­
lui, poate să poarte discuţii ne baza 
întrebărilor puse fără a ajunge in 
sitnoţîi dn nesiguranţă sau încurcă­
tură. în  af;»ră de aceasta. «'] trebuie 
să înveţe să prezinte gîndurile şi 
solia în rond atractiv. La ce folo­
seşte  pregătirea, timpul rugăciunea 
si jertfa dac." nu poate împărtăşi şi 
altora ceea ce a pregătit, da?â nu 
se  poate face înţeles ? Pastorul tre­
buie să fie scurt, concis, niciodată 
plictisitor. Să evite  folosirea cuvin­
telor pe care nu le înţeleg toţi. E x ­
presii ca : „Judecata de cercetare", 
„Spiritul Profetic", „întreita solie", 
etc. să fie explicate. Să vorbească 
simplu, pe înţelesul tuturor, folo­
sind vorbirea populară. E important 
ce  vor în ţelege oamenii şi nu ce 
„ştie” vorbitorul. Despre Domnul 
lîristos, marele nostru Exemplu, c i ­
tim : „întrucît vorbea direct şi sim ­
plu, Isus a îmbrăcat adevărul în-

tr-o frumuseţe deosebită. Vorbirea
I ui era curată, decentă si proas­
pătă ca un izvor" (DA 252).

„Hristos prezenta ceea ce avea 
de spus atit de simplu şi ilustrativ  
incit şi cei mai neînvăţaţi ll înţe ­
legeau nurnaidecît" (EV 432).

(i. Dragoste

Iubirea faţă de cei păcătoşi I.-a 
adus pe Domnul Isus pe pămint. 
Nu cuiele, ci iubirea L-a ţintuit pe 
cruce. Interesele Şi Le-a legat de 
nevoile omului pentru ca ,,să Se ase ­
m ene fraţilor S ă i ... ca să p o a lă l i  .. 
un mare Preot milos şi vrednic de 
încredere" (Kvrr. 2,17), ca „să aibă 
milă de slăbiciunile no a s tre ... să 
fim ajutaţi la vrem e de nevoie" 
(Evr. 4.15,16). Vedem  în Isus ex em ­
plul sublim al iubirii şi impreunei 
simţiri, care Şi-a consacrat timţjul, 
lucrarea şi viaţa pentru ajutorarea 
şi mintuirea altora. în  inima ade­
văratului creştin „ca un foc m is­
tuitor" (Ier. 20,9) arde iubirea lucră­
toare pentru păcătoşi. Acest foc 
ceresc radiază din inimi spre păcă­
toşi şi încălzeşte suflete reci. Oa­
menii vor râm ine , străpunşi în ini­
mă" si vor întreba „ce să facem ?“ 
( la p te  2,1! i). Dragostea ne deter­
mină să cercetăm lucrurile din 
punctul de vedere a! celuilalt, să 
ne aşezăm în locul lui, şi ceea ce 
ne-ar place să ni se facă nouă să 
facem şi noi la fel.

„Domnul dr.reşte ca aceia care 
se îndeletnicesc cu lucrarea de sal­

vare de suflete să exercite uitarea  
de sine. Viaţa noastră nu şi-a ajuns 
ţinta, dacă nu lăsăm in urma noas­
tră urmele iubirii şi impreunei s im ­
ţiri. Dumnezeu nu este dispus să  
conlucreze cu oameni niviopliu.  
încăpăţînaţi şi fără dragoste. Un 
asemenea om batjocoreşte desăvir- 
sirea lui Hristos pe care doreşte s-o 
arate lumii prin servii Săi" 
(EV CÎ2!i).

„Manifestarea simplă a împreu- 
nci simţiri sincere şi creştine are 
o putere care deschide inimile îna­
intea influentei Spiritului Sfint" 
(EV 483).

..... în fiecare veac Dumnezeu a
avut străjeri si marteri sinceri ...“

„încă de la început Domnul a 
lucrat prin poporul Său ca să re­
verse bineruvintări asupra lu m i i ..."

„De-a lungul veacurilor de întu­
necime spirituală biserica lui Dum­
nezeu a fost asemănată cu o cetate 
aşezată pe un munte, de unde, din 
generaţie in generaţie, din veac în 
veac s-au dat învăţături cereşti".

.,C'a reprezentanţi ai iui Hristos, 
trebuia ca apostolii să exercite asu­
pra lumii o influenţă liotăritoare şî 
p lă cu tă ... învăţătura minunată a 
apostolilor, cuvintele lor încuraja­
toare şi care trezeau încredere, au 
convins pe toţi că ei nu lucrau prin 
propria lor tărie, ci prin puterea 
Domnului. S-au umilit şi au propo­
văduit că Acela pe care iudeii l.-au 
răstignit este Căpetenia vieţii, Fiu! 
viului Dumnezeu

, Isus Se bucura pentru faptul că 
putea şi încă poate face mai mult 
pentru urmaşii Săi dceît le-a pro­
mis. Era fericit că de la El a v e i  
să se reverse o iubire şi compasiune  
care va curaţi templul sufletelor  
si va transforma ca n torele lor 
după asemănarea Sa : era fericit că 
adevărul Său va birui in final prin 
puterea Duhului Său" (E..V. 18—2G).

ISotez în comunitatea Roşiori, judeţul T eleorm an.
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P. Lanares

U n

aechi 
şi
dmotat
p t l e i e § t

C u  inima clocotindă de bucu­
ria recunoştinţei faţă de Cei 

Atotputernic pentru zorii libertăţii 
ce ne încălzesc inimile, fr. Lanares,  
prieten apropiat al bisericii si ţării 
noastre, ne-a trimis acest imn de 
laudă închinat Domnului mîntuirii  
noastre.

fn calitatea sa de secretar general 
rd Asociaţiei Internaţionale pentru 
apărarea libertăţii religioase, fr. La­
nares a adus un preţios aport la 
cauza libertăţii în perioada dicta­
turii totalitare.

Ne bucurăm că nu ne-a uitat. Ne  
b u cu răm  că f i in ţa  sa vibrează pu­
ternic sub adierea plăcută a vîntu- 
lui aducător de libertate şi dem ni­
tate, rugind pe Creator să-i dăru­
iască ani plini de bucurie şi-l dorim  
in mijlocul nostru  şi acum  spre a 
ne bucura îm preună .

l ă u d a t  s ă  ţ i i ,  

B a a n m e . . . !

Lăudat să Iii, Doamne  
pentru anul care s-a scurs 
Griji şi bucurii 
au trecut prin viaţa  
noastră.

Suferinţa trupului 
pune hotar trudei- 
Durerea inimii  
e că nu a ştiut 
cum să te iubească.

Lăudat să fii, Doamne, 
pentru dragostea minunată
revărsată peste noi 
prin cei ce ne înconjoară.

Lăudat să fii, Doamne,  
pentru că ne eşti Lumină,
Ajutor şi Călăuză  
atunci cînd neliniştea  
ne apasă.

Lăudat să fii, Doamne, 
fiindcă ne însoţeşti  
pe cărarea strimtă  
a vieţii noastre nesigure.

Lăudat să fii, Doamne,  
pentru că te sim ţim  
mereu alături,  
pentru că auzim glasul 
Tău mîngîietor  
spunîndu-ne iar şi iar :
„Nu te teme !“

Lăudat să fii, Doamne,
pentru credincioşia,
pentru dragostea
şi îndurarea Ta
care ne însoţesc în încercări,
care ne îndulcesc necazurile
şi ne întăresc credinţa.

Lăudat să fii, Doamne,  
pentru că, aşa cum ai făgăduit, 
ne dai puterea
să fim cu adevărat martorii Tai, 
ai vieţii şi lucrării Tale
— cu toată um ilinţa —.

Lăudat să fii, Doamne,  
pentru iubirea Ta riesfîrşită 
care ne dă mîntuirea  
azi şi în veşnicii.

Lăudat să fii, Doamne, 
pentru binecuvântările Tale, 
Arată-ne calea, 
dă-ne iubire, 
măreşte-ne credinţa, 
însufleţeşte lucrarea  
şi fă din noi
un locaş al Tău, prin Duhul- 

Lăudat să fii, Doamne î

P. Lanares
Yverton — 1990

(în româneşte)  
A. Badea

O
S B fi V.J

v iz ita
■rodnică
r

^ fe în tem  o familie obişnuită. Ca 
^ ^ o r ica re  alta, am avut peri­

oade mai bune şi altele nu tot aşa 
de bune. Dar am învăţat să ne res­
pectăm, să lucrăm împreună şi să 

j j  creştem împreună". De mai multe  
ori l-am auzit pe fr. Delmar Hol-  
brook spunînd aceste cuvinte sub  
zîmbetul aprobator al soţiei saie, 
sora Betty Holbrook. „Reuşita în 
cămin nu este un privilegiu rezer­
vat cîtorva persoane deosebite, ci 
este darul lui Dumnezeu oferit f ie ­
cărei familii. Dumnezeu a destinat 
căsătoria să fie un Ioc pe pămînt 
în care să ne pregătim pentru că­
minul ceresc"-

La doi ani după prima vizită în 
ij ţara noastră, familia Holbrook s-a 

aflat din nou în ţara noastră, în 
perioada 26 apriiie — 6 mai 1990. 
Dorinţa de a revedea „frumoasa 

|| Românie", exprimată în interviul 
|| acordat revistei noastre la înrheie- 
fj rea primei vizite, s-a împlinit.
, Ne-am dat seama că într-adevăr  

oaspeţii noştri se simţeau foarte ata- 
îj şaţi de poporul român şi de bise- 
!} rica noastră, din uşurinţa cu care 
H recunoşteau locurile parcurse şi per- 
H soanele întîlnite, din interesul ară- 
ji tat faţă de locurile fierbinţi ale în ­

noirilor din ţara noastră şi din plă- 
;i cerea cu care rosteau cuvinte ro­

mâneşti. „România este o ţară 
foarte frumoasă, dar ceea ce ne 
place ce! mai mult în România sînt 
... românii".

Prima parte a vizitei s-a desfă­
şurat în cadrul Conferinţei Bacău.

; Vineri seara, în impresionanta sală 
a comunităţii Matca, soţii Holbrook  
au vorbit despre marea valoare a 
fiecărei fiinţe omeneşti şi modul în 
care în familie se poate modela o 

j j  atitudine constructivă, sănătoasă 
faţă de noi înşine, ceilalţi şi D um ­
nezeu-

|ţ Sîmbătă dimineaţa. în comunita- 
jj tea Bacău cei doi au prezentat su- 
! biectul favorit al dînşilor : pregăti­

rea familiilor pentru cer. Rugăciu­
nea împreună, hrănirea spirituală  

j! din Scripturi şi activitatea creştină 
|| în care este angajată întreaga fam i­
l i  lie constituie paşi importanţi către  

căminul veşnic al familiilor mintu-  
j !  ite. De neuitat rămîn mom entele  
!! în care sora Holbrook descria cerul 

ca un loc foarte familiar, împlinirea  
marilor aşteptări ale fiinţei dar şi 
a dorinţelor nevinovate ale fiecă-

-1

După-amiază a avut loc o confe­
rinţă despre comunicarea în cadrul 
familiei şi valorile stilului de viaţă 
creştin în oraşul Oneşti, la Casa de 

i Cultură a sindicatelor, cu un audi­
toriu numeros si atent.
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Duminică şi luni dimineaţă pasto­
rii Conferinţei Bacău împreună cu 
soţiile lor au avut ocazia să dezbată  
împreună cu familia Holbrook d'fe- 
rite aspecte ale vieţii de familie a

Ţinta şi scopul Evan­
gheliei este de a restau­
ra puritatea şi frum u­
seţea căminului*4.

E. G. White

pastorilor precum şi responsabilită­
ţile educative ce revin pastorilor 
în acest domeniu a cărui însem nă­
tate o recunoaştem tot mai mult.

Programul avea să fie repetat !a 
Bucureşti în zilele  de marţi şi 
miercuri cu pastorii şi soţiile lor 
din cadrul conferinţelor Bucureşti 
şi Braşov.

Iar serile de 1 şi 2 mai au con­
stituit punctul culm inant al întregii 
vizite, prin cele două conferinţe, 
anunţate prin afişe, la XV şi în 
ziare sub titlul „Dialog despre feri­
cire". Conferinţele ce s-au desfăşurat 
în Sala Polivalentă, au fost însoţite  
de diapozitive şi au fost sprijinite  
de corul de juniori „Cantate Do­
mini" al comunităţii Grant.

A fost prima prezenţă adventistă  
într-o sală de asemenea dimensiuni  
şi scopul urmărit a fost ca biserica 
adventistă să intre în conştiinţa  
publică atît prin propagarea convin­
gătoare a m esajului creştin al mîn- 
tuirii prin credinţa în Domnul 
Ilristos, cît şi prin servirea dezin­
teresată a societăţii în zone de 
mare importanţă dar în mare m ă­
sură neglijate : familia, sănătatea, 
educaţia'

Betty şi Delmar Holbroock 
în Sala Polivalentă din Bucu­
reşti, împreună cu Lucy Pav- 
lov. Ionică Aurel, (traducători) 
şi D. Bocăneanu, Consilier 
Uniune.

Participanţii, intr-un număr im ­
presionant (în total 8—9 mii de  
persoane, majoritatea din afara bi­
sericii) au fost astfel conduşi de  
la o înţelegere mai bună a relaţii­
lor umane, la recunoaşterea modului  
în  care Dumnezeu Se manifestă  
faţă de noi. Iubirea în familie este
o oglindire a iubirii lui Dumnezeu  
faţă de noi. Iertarea este urmarea 
primirii harului oferit în jertfa 
Mîntuitorului.

In a doua scară s-a răspuns unor 
întrebări adresate în scris de parti­
cipanţi — întrebări care de aseme­
nea au prilejuit exprimarea convin­
gerii că numai in contextul iubirii 
lui Dumnezeu iubirea umană este  
veritabilă şi durabilă.

Prezentarea simplă, vie, ferm ecă­
toare, a fost ilustrată cu frînturi 
din viaţa celor doi — deosebit de 
apreciate de cei prezenţi. Totul a 
fost bine condus către momentul  
culminant, cînd întreaga sală, într-o  
linişte copleşitoare, a participat la 
rugăciunea de binecuvîntare rostită 
de cei doi.

Prezenţa fam iliei Holbrook a fost  
reprezentată şi în mijloacele de co­
munica în masă. S-au luat inter­
viuri pentru presă şi de asemenea  
o echipă de la redacţia emisiunilor  
pentru tineret a Televiziunii a înre­
gistrat o convorbire extrem  de inte-

Căminul este primul 
laborator unde copilul 
practică deprinderea 
unor relaţii apropiate, 
intime.

resantă, cu întrebări privind fam i­
lia şi religia în societatea modera. 
Din nefericire interviul a fost difu­
zat la o oră extrem  de tirzie şi tra­
ducerea răspunsurilor a fost defec­
tuoasă-

Dar relatarea aceasta are şi o 
continuare- Citeva sute de partici­
panţi au com pletat un formular de 
participare, exprim îndu-şi interesai  
pentru alte activităţi asemănătoare

— cursuri şi seini narii cu subiecte  
mergînd de la instruire pentru bucă­
tărie vegetariană, pînă la locul fam i­
liei creştine în societatea modernă. 
Cei mai mulţi ş-au exprim at însă 
interesul pentru seminarii de educa­
ţie în vederea căsătoriei.

In prezent acest din urmă 
curs se desfăşoară în cadrul Liceu­
lui Sf. Sava din Bucureşti, condus 
de pastorul Adrian Bocăneanu cu

sprijinul altor pastori şi medici. In 
ciuda perioadei nefavorabile (cam­
pania electorală, exam ene) aproape  
200 de tineri, în cea mai mare  
măsură din afara bisericii, participă 
cu un interes real. Mulţi dintre ei 
doresc să se  apropie de biserică, să 
aibă Biblie, să discute subiecte reli­
gioase. Şi ceea ce este la fel de

„Num ai harul lui Dum ­
nezeu poate face cămi­
nul ceea ce Dumnezeu 
a intenţionat să fie el“

E. G. White

important, ei sînt acum cuprinşi 
intr-o adevărată reţea de prietenie  
şi sprijin cu tineri zeloşi din bise­
rică-

Pentru familia Holbrook a urmat
o zi de odihnă binemeritată, fo lo ­
sită pentru vizitarea Bucureştiului, 
iar seara fr. Holbrook a mers într-o 
scurtă vizită la comunitatea Nicu-  
leşti, formată din credincioşi romi, 
care au făcut o primire sărbăto­
rească oaspetelui.

Ultima parte a vizitei s-a desfă ­
şurat la Constanţa. Vineri seara cei 
doi au vorbit în comunitatea Viile  
Noi, Constanţa, despre căminul de  
pe pămînt, pregustare a celui ceresc.

în  Sabat dimineaţa, în aceeaşi 
comunitate a avut loc serviciul di­
vin de hirotonire a trei tineri pas­
tori din cadrul Conferinţei B ucu­
reşti, Edmond Constantinescu, Pavel  
Niţă şi Cristian Voicu.

După-amiază a fost programată o 
conferinţă despre familia creştină  
la Casa de cultură a municipiului.

Ea ora de începere, cele aproape  
500 de locuri erau ocupate şi afară 
se aflau încă tot atîţia, aşa că pro­
gramul a fost reluat.

In zorii zilei de duminică familia  
Holbrook a părăsit ţara noastră, 
dar zîmbetul, bunătatea, farmecul 
cu care ne-au binecuvântat în aceste  
zile nu ne pot părăsi-

Pastor  
Bocăneanu Adrian
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R ăspunsul ia această parte a întrebării, şi 
anume în ee priveşte „principiile adven­
tiste4*, ne este uşurat de cercetarea „Manualului 

Comunităţii**, o lucrare autorizată a Bisericii 
Adventiste de Ziua a Şaptea. în această lucrare 
sîn t prezentate principiile de credinţă, de v ie ­
ţuire şi de organizare şi funcţionare ale acestei 
"biserici.

în  „Manualul Comunităţii**, la capitolul 1 se 
d ă  un citat din „Mărturii pentru predicatori'1, 
pag. 17, care sună astfel :

„Biserica trebuie să susţină cu tărie şi ho- 
tă rîre  principiile ei în faţa universului ceresc 
şi a împăraţilor lumii**.

în  cap. 2 din acest manual ne sînt p rezen ­
ta te  apoi principiile de credinţă ale adventişti­
lor de ziua a şaptea, şi anume : Biblia este ins­
pirată de Dumnezeu şi e singura regulă fără 
greş în ce priveşte credinţa şi vieţuirea. Divi­
nitatea, alcătuită din Tatăl, Fiul şi Duhul Sfint, 
lucrează cu putere nemărginită la creaţiune, 
menţinere şi mîntuire. Fiul, de aceeaşi natură 
•şi fiinţă cu Tatăl, este Mijlocitorul păcătoşilor 
la Tatăl. Pentru  a fi mîntuit, păcătosul trebuie 
să se nască din nou prin Duhul Sfînt. Botezai 
se face prin  scufundare. Legea Morală veşnică 
este cuprinsă în Cele Zece Porunci. Sîmbăta 
trebuie să fie ţinută. îndreptăţirea păcătosului 
ie  face prin jertfa Domnului Hristos. Nemuri­
rea este un dar de la Dumnezeu, singurul care 
o  are. Va avea loc o înviere din morţi. Nelegiu­
iţii vor fi nimiciţi prin foc. In  cer există un 
'Sanctuar, unde Domnul Hristos slujeşte ca 
Mare Preot. înainte de revenirea Domnului 
Hristos, are loc în cer o judecată de cercetai-e. 
Urmaşii Domnului Hristos trebuie să ducă fi 
viaţă sfîntă, umilă şi demnă. Aducerea zecimi­
lor şi darurilor face parte din obligaţiile cre ­
dincioşilor faţă de Dumnezeu. în  biserică au 
fost aşezate darurile Spiritului Sfînt, care se 
.manifestă prin  scrierile E. G. White. A doua

Exemple de principii adventiste

venire a Domnului Hristos va fi literală şi 
personală. Timpul de o mie de ani va fi pe­
trecut în cer, după care Cetatea noului Ie ru ­
salim se va pogorî pe pămînt. Dumnezeu va 
înnoi pămîntul, dîndu-i strălucirea făgăduită.

în  acelaşi manual, la capitolul 5, se atrage 
atenţia că „este de datoria fiecărei persoane 
care caută să fie admisă în biserică să cu ­
noască principiile pe care se întemeiază bise­
rica. înainte de a fi botezat şi primit, fiecare 
candidat doritor să devină membru al bisericii 
trebuie să aibă parte de o completă instruire cu 
privire la toate învăţăturile fundamentale ale 
bisericii".

în  Manual, la capitolul 3, ne sînt prezen­
tate principii adventiste cu privire la organi­
zaţie. Forma de conducere este reprezentativă. 
Autoritatea rezidă în membrii organizaţi ai 
bisericii constituite. Autoritatea se deleagă unor 
slujbaşi reprezentativi. Hirotonirea este egaiă 
pentru întregul corp al deservenţilor. Asocia­
ţia credincioşilor din lumea întreagă alcătu­
ieşte un  corp comun.

Principii adventiste cu privire la botez. în 
biserică nu trebuie să intre decît cei care sînt 
convertiţi (întorşi la Dumnezeu). în biserică se

P a s to r  
C onstanfinescu Edmond

Pastor  
P a v e l  N ită

P a s to r  
Voieu C ris tian

Pastorii în tăriţi prin binecuvîntare Simbătă 5 mai a.c. 
în comunitatea V iile  Noi —  Constanţa
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in tră prin botez. Adventiştii de ziua a şaptea 
cred in botezul prin scufundare. Ei practică 
numai acest fel de botez (Manual, cap. 5).

Principii adventiste cu privire la slujbaşi.
Slujbaşii bisericii trebuie să aibă însuşirile mo­
rale şi religioase prescrise de Biblie : să fie 
respectaţi de biserică ; să nu fie puşi prea de 
timpuriu în slujbă, cei potrivnici unităţii nu 
sînt corespunzători pentru slujbe (Manual, 
cap. 6).

Principii adventiste cu privire la serviciile 
divine şi adunările comunităţii. Cultul să fie
spiritual. Să se dea pe faţă respect faţă de 
locaşul de cult. Fiecare comunitate să-şi pro­
grameze adunările aşa cum este necesar. Vor­
bitori neautorizaţi nu sînt admişi la amvon 
(Manual, cap. 7).

Principii adventiste cu privire la pastorii şi 
lucrătorii bisericii şi legătura lor cu biserica. 
Pastorii sînt lucrători rînduiţi de Dumnezeu. 
Preşedintele de conferinţă trebuie să fie un 
pastor cu experienţă şi cu un nume bun ; el 
stă în fruntea corpului pastorilor din confe­
rinţă şi este prim ul prezbiter al tu turor comu­
nităţilor din conferinţă. Pastorul este superio­
rul slujbaşilor comunităţii locale ; el conlu­
crează cu ei la îndeplinirea lucrărilor comuni­
tăţii. Pastorul este sub jurisdicţia comitetului 
conferinţei, nu a comunităţii (Manual, cap. 9).

Principii adventiste cu privire la alegeri în 
comunităţi. Lucrarea alegerii de slujbaşi este o 
lucrare importantă şi trebuie făcută în tr-un 
mod bine ordonat şi serios. Propunerile de sluj­
başi se fac prin  comitete de numiri alese de 
comunitate. Discuţiile din comitetul de numiri 
sînt confidenţiale. Nu se admit organizaţii cu 
de la sine putere. Delegaţi ai comunităţilor 
aleg pe slujbaşii conferinţei (Manual, cap. 10).

Principii adventiste cu privire la finanţele 
lucrării Evangheliei. în treţinerea lucrării Evan­
gheliei se face prin contribuţiile poporului lui 
Dumnezeu. Se cere credincioşie în aducerea şi 
folosirea darurilor. Zecimea are ca scop în tre­
ţinerea lucrării de predicare a Evangheliei. Din 
daruri felurite se în treţin  alte ram uri ale lu ­
crării. Cheltuielile se fac pe bază de plan buge­
tar. Solicitarea de fonduri de la membri se face 
pe baza aprobării respectivelor organe biseri­
ceşti ; metodele de strîngere de fonduri nu tre ­
buie să fie nedemne. Zecimile şi darurile nu 
constituie un fond personal depus de cel în 
cauză pentru păstrare. Se va evita intrarea în 
datorii prin planuri rău făcute. Personalul care 
mînuieşte fondurile este sub controlul comite­
tului respectiv şi al unui serviciu special bise­
ricesc de control (Manual, cap. 11).

Principii adventiste de vieţuire creştină. 
Viaţa creştinului este o completă modificare a 
vieţii lui de mai înainte. El trebuie să trăiască 
ca înaintea lui Dumnezeu ; studierea Bibliei 
şi rugăciunea păstrează viaţa spirituală a cre­
dinciosului. Făcînd parte integrantă din socie­
tate, creştinul trebuie să îm partă cu semenii 
săi anumite răspunderi ale vieţii comune şi să 
fie cetăţean loial. Sabatul trebuie folosit cu 
sfinţenie pentru  Dumnezeu. Creştinul va arăta 
respect pentru locaşul de închinare, El are da­

toria să-şi păstreze sănătatea corpului şi să 
trăiască în  cumpătare, considerînd că trupul 
este un templu al lui Dumnezeu. îm brăcăm in­
tea creştinului să fie sănătoasă şi nrodesiă, sim­
plitatea fiind o caracteristică fundamentală a 
Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea. Creştinul 
îşi va hrăni intelectul cu lectură de bună cali­
tate. Radioul şi televiziunea să fie folosite 
pentru dezvoltarea intelectuală şi morală. In 
recreaţie să fie urm ărită refacerea puterilor 
trupului şi minţii. Muzica să fie întrebuinţată 
spie înnobilare şi înălţare. Adunările de socie­
tate să fie ţinute la un înalt nivel moral. Este 
de datoria celor mai vîrstnici să supravegheze 
pe cei mai tineri. Apropierea în vederea căsăto­
riei să se facă serios şi în temere de Dumnezeu 
(Manual, cap. 12).

Principii adventiste cu privire la disciplina 
bisericească. Asupra poporului lui Dumnezeu 
zace solemna răspundere de a păstra curăţia, 
integritatea şi ardoarea spirituală a bisericii. 
Dacă membrii se răcesc şi ajung nepăsătorir 
biserica trebuie să caute să-i trezească din le­
targia lor. Dacă se abat de la adevăr, trebui:> 
să se facă eforturi pentru a-i aduce înapoi. 
Purtarea cu membrii greşiţi să fie dirijată de. 
rînduielile din Matei 18. în  certuri şi abateri, 
să se urmărească împăcarea. Cînd este vorba 
de păcate grele, trebuie să se ia măsuri disci­
plinare de punere sub cenzură sau excludere. 
Comunităţile nu pot fixa alte reguli pentru a 
fi cineva membru, în afară de cele ale bise­
ricii. Hotărîrile se iau prin  votul majorităţii 
membrilor comunităţii respective la adunări 
administrative ale comunităţii statu tar convo­
cate. Comitetul nu poate exclude. Membrii au  
dreptul de a fi ascultaţi în cauza personală. 
Avocaţii nu pot să reprezinte pe membri în 
judecăţile bisericeşti. Membrii nu pot fi şterşi 
din registre pentru nepartieipare la adunări 
sau pentru  motive băneşti. Membrii au dreptul 
la apel pentru reprimire (Manual, cap. 13).

Principii adventiste cu privire la divorţ şr 
recăsătorite. Biserica adventă aderă la punctul 
de vedere biblic în ce priveşte sfinţenia şi du ­
rabilitatea căsătoriei ; ţinînd seama de aceste 
principii, cum şi de harul lui Dumnezeu, ca 
tratează de la caz la caz, prin sfat competent, 
situaţiile excepţionale aduse în căsătorie de 
îm prejurări anormale (Manual, cap. 15).

Principii adventiste cu privire Ia folosirea 
amvonului. Nici un  deservent cultic, slujbaş de 
comunitate sau altă persoană nu are dreptul de  
a face din amvon un loc de la care să susţină 
puncte de doctrină sau do proceduri ce sînt în» 
dezbatere. Biserica nu conferă nimănui drep­
tul de a răspîndi în felul acesta părerile sale 
personale. Părerile noi trebuie să fie supuse 
controlului frăţesc. Nu trebuie să se dea as­
cultare celor care îndeamnă la abatere de la? 
doctrinele fundamentale ale Bibliei. Amvonul 
trebuie să fie rezervat predicării adevărurilor 
sfinte ale Cuvîntului lui Dumnezeu şi prezen­
tării planurilor şi metodelor denominaţiunis 
pentru  înaintarea lucrării lui Dumnezeu (Ma­
nual, cap. 16).
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PRINCIPIUL PRINCIPIILOR : CEA MAI 
MARE PORUNCA

Marele Învăţător divin, Isus Hristos, a fost 
odată întrebat de un învăţător al Legii : „învă- 
ţătorule, care este cea mai mare poruncă din 
Lege ?” Isus i-a răspuns : „Să iubeşti pe Dom­
nul, Dumnezeul tău, cu toată inima ta, cu tot 
sufletul tău şi eu tot cugetul tău. Aceasta este 
cea dintâi şi cea mai mare poruncă. Iar a doua, 
asemenea ei, esle : Să iubeşti pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi. în aceste două porunci se 
cuprind toată Legea si proorocii” (Matei 22,35- 
40).

„Primele patru  porunci din cele zece sînt re ­
zumate în această mare învăţătură : ’Să iubeşti 
pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată inima ta’. 
Ultimele şase sînt cuprinse în cealaltă : ’Să 
iubeşti pe ; proapele tău ca pe tine însuţi’. 
Amîndouă aceste porunci sînt o expresie a prin ­
cipiului iubirii. Cea dintâi nu poate fi ţinută iar 
a doua să fie călcată, nici a doua nu poate fi 
ţinută iar cea dintîi călcată. Cînd Dumnezeu 
are locul ce-I revine pe tronul inimii, şi seme­
nului nostru i se va da locul cuvenit. Trebuie 
să-l iubim ca pe noi înşine. Şi numai cînd iu­
birea noastră supremă este pentru Dumnezeu, 
putem să iubim nepărtinitor pe semenul nos­
tru.

Şi întrucât toate poruncile sînt rezumate în 
iubire faţă de Dumnezeu şi om, urmează că 
nici un precept nu  poate fi călcat fără a viola 
acest principiu. In felul acesta, Hristos a învă­
ţa t  pe ascultătorii Săi că Legea lui Dumnezeu 
nu  este o sumă de precepte despărţite unul de 
ivitul, dintre care unele sînt de mai mare însem­
nătate, pe cînd altele sînt de mai mică însem­
nătate şi pot fi trecute cu vederea fără a urma 
pedeapsa. Domnul nostru prezintă primele 
patru şi ultimele şase porunci ca un tot dum ne­
zeiesc şi spune că iubirea de Dumnezeu va fi 
a ră ta tă  prin ascultarea de poruncile Lui“ 
(H.L.L. 515).

Învăţătorul nostru cel Mare a arătat deci că 
principiul care stă la baza tu turor principiilor 
■este iubirea. Duhul Sfânt, reluînd tema aceasta 
prin  apostolul Pavel, spune următoarele despre 
marele principiu al iubirii :

„Chiar dacă aş vorbi în limbi omeneşti şi 
îngereşti şi n-aş avea dragoste sînt o aramă 
sunătoare sau un chimval zîngănitor. Şi chiar 
dacă aş avea darul proorociei şi aş cunoaşte 
toate tainele şi toată ştiinţa ; chiar dacă aş 
avea toată credinţa, aşa îneît să m ut şi munţii, 
şi n-aş avea dragoste, nu sînt nimic. Şi chiar 
dacă rni-aş împărţi toată averea pentru hrana 
săracilor, chiar dacă mi-aş da trupul să fie ars, 
şi n-aş avea dragoste, nu-mi foloseşte la nimic. 
Dragostea este îndelung răbdătoare, este plină 
de  bunătate ; dragostea nu pizmuieşte ; dragos ­
tea  nu se laudă, nu se umflă de mîndrie, nu se 
poartă necuviincios, nu caută folosul său, nu 
se mînie, nu se gândeşte la rău, nu se bucură de 
nelegiuire, ci se bucură de adevăr, acoperă to ­
tul, crede totul, nădăjduieşte totul, suferă totul.

Dragostea nu va pieri niciodată. Proorociile se 
vor sfîrşi ; limbile vor înceta ; cunoştinţa va 
avea sfîrşit. Căci cunoaştem în parte şi prooro­
cim în parte, dar cînd va veni ce este desăvârşit, 
acest ’în parte’ se va sfîrşi... Acum dar rămîn 
aceste trei : credinţa, nădejdea şi dragostea ; 
dar cea mai mare dintre ele este dragostea” (1 
Cor. 13,1-13).

Iar în alt loc ni se spune : „Să nu datoraţi 
nimănui nimic, decât să vă iubiţi unii pe alţii : 
căci cine iubeşte pe alţii, a împlinit Legea. De 
fapt : ’Să nu preacurvesti, să nu furi, să nu 
faci nici o m ărturisire mincinoasă, să nu pof­
teşti’ şi orice altă poruncă mai poate fi se cu­
prind în porunca aceasta : ’Să iubeşti pe aproa­
pele tău ca pe tine însuţi’. Dragostea nu face 
rău aproapelui : dragostea este deci împlinirea 
Legii” (Rom. 13,8-10).

Acest mare principiu al iubirii a căutat 
Domnul Hristos să-l statornicească între uce­
nicii Săi. „Vă dau o poruncă nouă”, zicea El : 
„Să vă iubiţi unii pe alţii : cum v-am iubit 
Eu, aşa să vă iubiţi şi voi unii pe alţii. Prin 
aceasta vor cunoaşte toţi că sînteţi ucenicii 
Mei, dacă veţi avea dragoste unii pentru alţii” 
(Luca 13,34.35).

Iar apostolul Ioan, ,ucenicul iubit” , care la 
Sfânta Cină a stat cu capul plecat pe pieptul 
Mântuitorului, prinzind ecoul acestei mari po­
runci, ne scrie minat de Duhul Sfânt : „Prea 
iubiţilor, să ne iubim unii pe alţii, căci d ra ­
gostea este de la Dumnezeu. Şi oricine iubeşte 
este născut din Dumnezeu şi cunoaşte pe D um ­
nezeu. Cine nu iubeşte n-a cunoscut pe D um ­
nezeu ; pentru  că Dumnezeu este dragoste. D ra­
gostea lui Dumnezeu faţă de noi s-a ară ta t prin 
faptul că Dumnezeu a trimis în lume pe sin ­
gurul Său Fiu, ca noi să trăim prin El. Şi 
dragostea stă nu în faptul că noi am iubit pe 
Dumnezeu, ci în faptul că El ne-a iubit pe noi 
şi a  trimis pe Fiul Său ca jertfă de ispăşire 
pentru păcatele noastre. P rea iubiţilor, dacă 
astfel ne-a iubit Dumnezeu pe noi, trebuie să 
ne iubim şi noi unii pe alţii” (1 Ioan 4,7-11).

Cîtă vreme marele principiu al iubirii a 
domnit în cercul ucenicilor Domnului Hristos, 
biserica a fost biruitoare, şi despre ea se puiea 
spune că „se iveşte ca zorile, frumoasă ca luna, 
curată ca soarele, dar cumplită ca nişte oşti 
sub steagurile lor” (Cînt. cânt. 6,10).

„Aceia care iubesc pe Dumnezeu nu pot da 
adăpost urii sau invidiei. Cînd principiul ce­
resc al iubirii eterne umple inima, el se va r e ­
vărsa către alţii, nu doar pentru  că se primesc 
favoruri, de la ei, ci pen tru  că iubirea este 
principiul acţiunii ; ea modifică caracterul, gu ­
vernează impulsiile, controlează pasiunile, sub 
jugă duşmănia, înaltă şi înnobilează afecţiunile. 
Această iubire nu este restrânsă, ca să cuprindă 
numai ’ce e al meu şi pe m ine’, ci este tot acît 
de cuprinzătoare cât pământul, tot atît de înaltă 
cît c e r u l ; ea este în armonie cu aceea a înge­
rilor lucrători. Iubirea aceasta- cultivată in 
inimă îndulceşte întreaga viaţa şi revarsă o 
influenţă curăţitoare şi-înnobilatoare asupra a
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tot ce este în jur. Dacă o avem, nu putem fi 
decît fericiţi, fie că situaţiile ne sînt favorabile 
fie că nu. Dacă î l  iubim pe Dumnezeu din 
toată inima, trebuie să-i iubim şi pe copiii Lui. 
Iubirea aceasta este Duhul lui Dumnezeu. Nu­
mai podoabele cereşti dau adevărata nobleţe şi 
demnitate sufletului şi fac viaţa să se asemene 
cu aceea a Domnului. Indiferent cît de multe 
însuşiri bune am avea, oricît de onorabili şi 
manieraţi ne-am socoti pe noi înşine, dacă su­
fletul nu este botezat cu harul ceresc al iubirii 
faţă de Dumnezeu şi unul faţă do altul, noi 
sîntem lipsiţi de adevărata evlavie şi nepregă­
tiţi pentru cer, unde totul este iubire si unire" 
(4 T. 223-224).

De aceea, Martorul credincios, care veghează 
asupra bisericii în cursul dezvoltării ei, dă so ­
lemnul avertisment : „Ştiu faptele tale, oste­

neala ta şi răbdarea ta, şi că nu poţi suferi pe  
cei răi ; că ai pus la încercare pe cei ce zic 
că sînt apostoli şi nu sînt şi i-ai găsit mincinoşi. 
Ştiu că ai răbdare, că ai suferit din pricina 
Numelui Meu şi că n-ai obosit. Dar ce am îm ­
potriva ta este că ţi-ai părăsit dragostea dinţii. 
Adu-ţi dar aminte de unde ai căzut ; pocăicş- 
te-te şi întoarce-te la faptele tale dintîi. Altfel, 
voi veni la tine şi-ţi voi lua sfeşnicul din locul 
lui, dacă nu te pocăieşti" (Apoc. 2,2-5). In pri­
vinţa păstrării acestui principiu dumnezeiesc 
al iubirii trebuie să se aibă cea mai mare grijă, 
deoarece, aşa cum spune Mîntutorul, există pri­
mejdia aceasta : „din pricina înmulţirii fărăde­
legii, dragostea celor mai mulţi se va răci"1 
(Matei 24,15).

D. Florea

Ne scriu cititorii

Unitate sau dispersarea forţelor?
ym m ştiut dintotdeauna că Dumnezeu do- 

reşte să aibă un popor şi o biserică unite 
în ju ru l adevărului sacru şi al Domnului şi 
Mîntuitorului nostru Isus Hristos. Serva Dom­
nului vorbeşte foarte m ult despre nevoia un i­
tăţii şi chiar despre unitate în diversitate. Noi 
sîntem deosebiţi şi Dumnezeu ne-a dat daruri 
diferite pe care să le punem la schimbător. Aşa 
s-a dezvoltat biserica noastră, iar Dumnezeu a 
binecuvîntat-o.

Sîntem m artori ai unor evenimente unice. 
Schimbările, de care aveam nevoie, ne-au des­
cătuşat sufletele şi ne-au limpezit orizonturile. 
Am fost foarte interesat să urmăresc reacţiile 
produse de aceste evenimente în viaţa bisericii 
şi a comunităţilor noastre.

Am fost plăcut impresionat de acţiunile 
prompte întreprinse de comitetele de condu­
cere pentru rezolvarea problemelor ce-şi aştep­
tau  de ani de zile rezolvarea. Dar am fost şi 
m artor al descătuşării unor simţăminte „fi­
reşti". Aceasta şi la pastori şi la membri. Se 
pare că influenţa străzii se face simţită în unele 
locuri. Este o greşeală pe care o condamn în 
alţii.

Sîntem matori ai proliferării de grupări or­
ganizate, partide politice, organizaţii şi orga­
nisme de tot felul, necesare în manifestarea 
societăţii. Asistăm însă, la acest fenomen şi in 
biserică : apariţia unor societăţi cu caracter ju ­
ridic, asociaţii cu caracter particular, dar iniţi­
ate şi dirijate de pastori şi membri ai comite­
telor. Transformăm oare biserica în societate 
pe acţiuni ? Duce aceasta la adunarea forţelor 
si folosirea lor judicioasă pentru  lucrarea u r i ­
aşă care ne stă în faţă sau la dispersarea şi 
fragmentarea forţelor bisericii ? Care este pozi­
ţia comitetelor Conferinţelor şi a comitetului 
Uniunii ? De ce imobilismul caracterizează con­
ducerea bisericii ?

Este necesar ca noi toţi, membri în comuni­
tăţile noastre, în comitetele Conferinţelor şi al 

•Uniunii, să fim conştienţi de ceea ce are nevoie 
biserica a s tăz i ... Biserica nu trebuie „privati-

- zată !“ Ea aparţine lui Dumnezeu şi are de în ­
deplinit o mare lucrare acum. Să nu dispersăm 
forţele, şi aşa slabe faţă de uriaşa lucrare care 
ne stă în faţă, ci uniţi în doctrină şi organizaţie, 
în lucrarea ce trebuie îndeplinită, să răspun­
dem chemării lui Dumnezeu.

Mă simt obligat să atrag atenţia asupra fap­
tului că în timp ce cei chemaţi să poarte de 
grijă turmei se ocupă cu „punerea pe picioare" 
a unor organisme şi asociaţii... oile şi mieluşeii 
turmei rămîn neîngrijiţi, uitaţi, părăsiţi. Iar 
Mîntuitorul nostru a spus clar în m andatul în ­
credinţat subpăstorului : „Paşte mieluşeii Mei ' 
Paşte oiţele Mele 1 Paşte oile Mele !"

Ce a ş t e p t ă m  
de la
Ş c o a l a  de Sa ba t  ?

L ucrarea Şcolii de Sabat este importantă, 
şi toţi aceia care sînt interesaţi în ade­
vărul veşnic trebuie să se străduiască să o facă 

să prospere" (E. G. White, TSS/109).
„Ara un profund interes în activitatea Şco­

lilor de Sabat de pretutindeni, pentru că eu 
cred că ele sînt instrum ente în mina lui Dum­
nezeu pentru educarea tinerilor noştri în ade­
vărurile Bibliei" (Idem/35).
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„Şcoala de Sabat trebuie să fie unul dintre 
cele mai importante şi cele mai eficiente in ­
strum ente în aducerea sufletelor li! Hristos1* 
(ldem/20).

Serva Domnului a vorbit şi a scris foarte 
m ult despre valoarea Şcolii de Sabat în viaţa 
bisericii. îmi aduc aminte că în una din comu­
nităţile noastre, o soră povestea cum, într-o 
discuţie p u r t a t ă  cu un slujitor al altarului des ­
p ic  probleme teologice, acesta, surprins de cu­
noştinţele ei in materie de teolog je, a întrebat-o 
oarecum intrigat :

— Unde ai studiat ?
— Eu am studiat ani de zile la facultatea 

de teologie din comunitatea mea !
— Dar despre ce facultate de teologie este 

A-orba ?
— Despre Şcoala de Sabat, veni răspunsul.
Da ! Am crescut în atmosfera plăcută a co­

munităţii. Am crescut în Şcoala de Sabat copii, 
juniori, tineri şi am fost în grupele Şcolii do 
Sabat. Acolo am învăţat să studiez şi să dezbat 
•studiul. In intimitatea grupei noastre am cres­
cut nu numai în cunoaşterea adevărului veşnic, 
ci şi în comuniunea frăţească. Şcoala de Sabat 
pe grupe era simbolul frăţietăţii noastre şi 
sînt recunoscător lui Dumnezeu pentru acest 
instrum ent al harului Său.

Dar au venit momente de încercare. N-am 
înţeles atunci dc ce s-au desfiinţat grupele 
‘Şcolii de Sabat. N-am înţeles de ce s-a admis 
acest lucru. Aceasta m -a dezechilibrat şi mi-a 
adus în s tră in area ... Am devenit unul dintre 
cei 350 de membri ai Şcolii de Sabat. Eram un 
participant pasiv. Nu mă mai interesa. Comuni­
unea frăţească s-a destrămat. Interesul pentru 
studiu a scăzut. Şcoala de Sabat şi-a pierdut 
sensul pentru mine. Ani de zile am fost un 
participant de formă, fără tragere de inimă, 
fără să mă simt integrat în ea. Eram chiar 
supărat pe cei ce mi-au luat bucuria comuni­
unii din cadrul grupei Şcolii de Sabat.

Dar, în toamna anului de izbăvire 1989, am 
tresălta t dc bucurie. Ceva m-a pus în mişcare. 
C eva mi-a redat vigoarea de altădată. Şcoala 
de Sabat se va întoarce la studiul pe grupe. 
Am să simt din nou vibrînd plăcerea studierii 
•şi aprofundării Cuvintului Scripturii în cercul 
intim al grupei Şcolii de Sabat. Am întinerit.

Ceva însă nu mergea. Dirigintele Şcolii de 
Sabat, nici chiar pastorul nu erau la fel de 
bucuroşi ca mine. B i am avut simţămîntul că 
erau chiar împotrivă. Cu tristeţe am constatat 
că nu erau singurii. Erau mulţi aceia care se 
simţeau lezaţi în independenţa lor „indife­
ren tă44. Mi-nrn dat seama că în anii în care 
•studiul s-a făcut de la amvon, timpul a mode ­
lat generaţii de membri pasivi şi dezinteresaţi 
ai Şcolii de Sabat. Nevoia aprofundării perso­
nale a fost înlocuită cu ascultarea pasivă ne- 
angajantă, chiar indiferentă. Am căutat să dis­
c u t problema cu cei mai tineri, ca şi cu cei dc 
vîrsta mea. Am rămas uluit să aud spunîndu-se 
Ia  adresa conducerii :

,,De ce ne dau să mîncăm fără să ne întrebe 
dacă ne place sau dacă ne face bine. Mă refer 
la studiile pe clase la Şcoala de Sabat44.

Cîtă dreptate are înţeleptul ! „Cum se mai 
schimbă aurul !u Mulţi din generaţiile mai t i ­
nere n-au de unde să ştie că în Biserica adventă 
de pe întreg pămîntul, Şcoala de Sabat se face 
pe grupe. Acolo, în cercul mic, se sapă adînc , 
acolo se prezintă în profunzime hrana spre 
creştere. Acolo se cimentează comuniunea f ră ­
ţească. Acolo sînt u rm ate cursurile „facultăţii 
de teologie44.

Chiar mai mult, un frate, membru al Şcolii 
de Sabat, mi-a spus cu o undă de acuzare în 
glas :

„Multe din deciziile conducerii nu mi-au 
plăcut. N-am fost de acord cu ele. Nu erau 
drepte, după părerea mea. Nu erau după cum 
vede Dumnezeu. Credinţa era influenţată de 
conducerea ateistă de atunci a ţării“ . Toate 
acestea le punea în legătură cu decizia de a se 
reveni la  sistemul Şcolii dc Sabat pe grupe.

Dar credinţa noastră n-a fost niciodată 
schimbată în funcţie de culoarea regimului po­
litie. Biserica şi adevărul Scripturi au fost .şi 
rămîn aceleaşi.

Mi-aduc aminte că au fost multe voci care 
s-au ridicat atunci — cu trei decenii în urmă
— împotriva desfiinţării grupelor. Au fost 
membri şi pastori care au judecat aspru pe cei 
ce au luat această hotărîre. Curios că acum 
cei care reintroduc studiul Şcolii de Sabat pe 
grupe, sînt judecaţi şi consideraţi ca străini de 
interesele bisericii şi ale Şcolii de Sabat. Am 
auzit că sînt comunităţi care n-au aplicat încă 
acest sistem al Şcolii de Sabat pe grupe. Consi­
der c-ă este o atitudine greşită. Atît eu cit şi toţi 
cei ce am cunoscut înainte activitatea pe grupe a 
Şcolii de Sabat putem da m ărturie că este cel 
mai bun şi eficient sistem de studiere şi apro­
fundare a adevărului, un sprijin puternic al 
legăturii frăţeşti. Da, este adevărat că trebuie 
să studiezi. Trebuie să cercetezi bine şi atent 
Studiile biblice, să contribui în grupa ta l.t 
înţelegerea studiului şi apoi să fii un clement, 
pozitiv în comuniunea frăţească.

Fac un apel la fraţii şi surorile mele, la cei 
ce fac parte din Şcoala de Sabat, să nu ne izo­
lăm, să nu ne înstrăinăm  şi să nu fim critici 
aspri ai unor metode care dintotdeauna au  con­
stituit un ajutor m inunat în lucrarea bisericii 
şi a educaţiei noastre.

Şcoala de Sabat, inima comunităţii, trebuie 
să pulseze normal. Trebuie să oxigeneze cum 
trebuie corpul bisericii, trebuie să contribuie ,1a 
dezvoltarea armonioasă a bisericii.

„Avem nevoie de bărbaţi şi femei care sesi­
zează păcatul şi urăsc nelegiuirea, care au dis- 
eernămînt spiritual pen tru  a înţelege nevoile 
cauzei lui Dumnezeu şi a lucra cu un interes 
neegoist şi devotat, ţinînd totdeauna eul ascuns 
în Hristos. Avem nevoie de tineri pe care
Continuare în Cop. a 4-a
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IN FLA ŢIA  CUVINTELOR

D umnezeu a înzestrat numai pe om cu harul fa ­
cultăţii vorbirii. Vorbirea — este una (lin marile  
deosebiri dintre om şi animale- Puterea noastră asu­

pra altora nu constă atît de m ult în ideile pe care le  
avem , ci mai m ult în putinţa de a le  exprima.

Vorbirea înseam nă facultatea de a ne exprima  
prin cuvinte, de a exprim a prin cuvinte gînduri, sen ­
tim ente şi intenţii. Vorbirea mai înseam nă şi limbaj,  
grai, cuvînt.

S-a constatat că un vorbitor pronunţa în medie  
cam 100 de cuvinte pe m in u t  Lingviştii americani însă  
au calculat că francezii au cel mai mare debit verbal : 
350 de cuvinte pe minut. Ei sint urmaţi în acest c la ­
sament de englezi — cu 220 de cuvinte pe minut. Cel 
mai lent vorbesc locuitorii Polineziei şi Microneziei, 
care „abia" pronunţă 50 de cuvinte pe minut. Dar să 
răm înem  Ia media de 100 de cuvinte pe minut în 
vorbirea obişnuită. Să presupunem că vorbim cam  
patru ore pe z i ; aceasta ar însem na un total de 
24.000 de cuvinte în fiecare zi şi ar corespunde cu 
conţinutul unei broşuri de 48 de pagini de format 
obişnuit-

Cuvintele vorbite intr-un an ar umple 17.520 de 
pagini sau 35 de volum e de cîte 500 de pagini fie ­
care ; iar în 30 de ani ar fi umplute cu cuvinte care 
se rostesc zi de zi 1050 de volume.

Vorbim m ult prea m ult şi nu totdeauna conşti­
enţi de responsabilitatea care ne revine, difuzind şi 
răspîndind tot ce se  referă la individ, zugrăvindu-i 
< lişeul ambiguităţii pe care-1 vrem  confuz şi îndoiel­
nic în faţa opiniei publice. Trăim într-o cultură, care 
pe zi ce trece devine tot mai m ult moara de vînt a 
bîrfclor, bîrfă care se extinde pînă la problemele  
strict personale ale aproapelui nostru, ale „fratelui” 
nostru şi la expunerea acestora într-un mod fără egal 
pînă acum. In lumea telefonului vorbim mai mult,  
pentru a spune mai puţin. Se prea poate ca în raport 
cu aceasta, în lum ea radio-ului, a televiziunii, m ag­
netofonului şi filmelor, să auzim mai multe, dîndu-le  
mai puţin atenţie.

Acest fel de  gîndire, ca o experienţă a secolului 
nostru, a fost descris de George Steiner. In raport cu 
împuţinarea celor ce avem  de spus, volumul de cu­
v inte creşte.

Bine spunea cu cîţiva ani în urmă unul dintre  
scriitorii români în legătură cu aceasta : „Omul este  
cea mai delicată făptură, este o trestie cugetătoare. 
Fructul de aur pe care-1 poartă este inima lui, iar 
rădăcina care întreţine viaţa de zi cu zi a acestui 
fruct este cuvântul- Ceea ce ne spunem  unii altora 
merge de-a dreptul la inimă, dar inima trăieşte cu 
sarea cuvintelor, cu bunătatea, cu frumuseţea şi cu 
limpezimea lor“.

In vremuri de bucurie, ca şi în zile cu nori, în 
ceasul durerii sau al fericirii, avem  nevoie vitală de 
cuvînt, alergăm la cuvînt ca la limanul dorit.

Cuvintele ne deosebesc de ţărînă, cuvintele ne  
deosebesc de patrupede, cuvintele ne-au eliberat de  
haos şi de singurătate. Cuvintele ne relevă sensurile  
vieţii şi ale gîndului, ne prelungesc senzaţiile, im agi­
nile, dorinţele, gesturile, s e n t im en te le . .  Cuvintele sînt 
unelte şi visuri şi ele îm plinesc bucuriile oamenilor”.

Cuvintele constituie moneda măruntă a gîndirli ; 
cuvîntul este furnica scrisului, hieroglifă peetru ure­
che şi imagine a faptelor noastre. Cuvîntul este viaţă 
intimă, devenită sensibilă şi perceptibilă ; exteriorul 
se  interiorizează în el, şi interiorul se  exteriorizează  
prin el- Cuvîntul este un laminor ce alungeşte toate 
sentim entele noastre. Nu există o oglindă care să 
reflecte mai bine imaginea omului decît cuvîntul.

Noi ignorăm adesea valoarea cuvintelor. Cuvin­
tele pe care le pierdem, cuvintele care ne scapă, cu­
v intele  care dor, ruvintele care jignesc, cuvintele care 
urîţcsc, cuvintele care m int ...

In zilele noastre sînt miliarde de cuvinte aran­
jate in reclame, mai cu seamă în Occident, în afişe,, 
îngrămădite în ziare, în reviste, în cărţi. Cuvinte în 
aer, cuvinte pe ecrane, cuvinte în cosmos, cuvinte pe 
buzele părinţilor şi ale copiilor ; cuvinte pe btizele- 
profesorilor, educatorilor, pastorilor şi ale crainicilor ; 
cuvinte pe buzele duşmanilor, cuvinte pe buzele  
prietenilor.

De la Domnul Hristos încoace Biserica este o co­
munitate care are o singură raţiune de a exista : c.i 
trăieşte din comunicare, din propovăduirea C uv în tu -  
lu i — şi prin comunicare, pentru propovăduirea Cu- 
vîntului- Existenţa ei se întemeiază pe însărcinarea, 
de a transmite pînă la marginile pămîntului C uvin tu l,  
Evanghelia , vestea  cea b u n ă  care i-a fost încredinţată  
de Mîntuitorul. Tocmai din cauza aceasta ne afectează  
mortal in f lu en ţa  cu v in te lo r  d in  zilele  noastre  ! Cu sigu­
ranţă simţim cu toţii apariţia acestui fenomen trist 
în propovăduirea noastră şi poate chiar şi in rugă­
ciunile noastre.

Domnul Hristos a poruncit ucenicilor Săi, şi prins 
ei nouă tu tu ro r : „l'elul vostru de vorbire să fie 
„Da, da ; nu, nu ; ce trece peste aceste cuvinte, vine  
de la cel rău“. Matei 5,37. Prin aceasta Domnul Hris­
tos n-a vrut să ne înveţe ca vocabularul nostru, ai 
unui creştin, să fie  alcătuit numai din două cuvinte,, 
ci El a vrut să ne transmită ca moştenire eternul  
adevăr ca totdeauna „da" al nostru să fie numai „da", 
iar „nu“ al nostru să fie totdeauna numai „nu".

Este interesant că Isus nu spune : „Nu minţi fiul- 
Meu !“, ci El spune ca „da" să fie „da". Pentru noi, 
oameni, realitatea este doar aparentă, relativă, în ra­
port cu adevărul. Şi porunca a ft-a din Decalog n e  
obligă : ,,Să nu mărturiseşti strimb împotriva aproa­
pelui tău“. Ex- 20,16. Aceasta înseam nă că nouă nu­
ne este permis să spunem despre semenul nostru 
aşa-zisa realitate, ci ad ev ăru l.  Şi întrucit om ul nu 
poate vedea niciodată în inima semenului său, această  
poruncă ne obligă la ceea ce Luther a formulat în 
felul următor în micul său Catehism : „Ne tem em  
Dumnezeule ! Ajută-ne să ne placă să nu am estecăm 1 
pe semenul nostru în vorbiri mincinoase, nici să  vor­
bim în spatele lui, nici să extindem  reaua lui reputa­
ţie, ci mai degrabă să-l menajăm, să vorbim frumos  
despre el, explicînd totul în favoarea lui". Motivur  
inflaţiei cuvintelor noastre este faptul că am uitat 
această poruncă ... ,

„Cînd Satana stăpîneşte cugetele oamenilor, atunci  
el trezeşte în ei ură şi bănuială, care interpretează' 
în mod fals cele mai bune motive şi intenţii" (P.P~, 
824).

„A existat întotdeauna o clasă de aşa-zişi credin­
cioşi care, în Ioc să alerge după cunoaşterea adevă­
rului, îşi fac religie din căutarea greşelilor de carac­
ter sau de credinţă în aceia cu care ei nu se potri­
vesc" (T.V. 470).’

în  schimb, iubirea interpretează în modul cel m ar  
favorabil toate m otivele şi intenţiile semenilor noştri

Noi am vrea de multe ori să plasăm cuvintele şi; 
frazele noastre inflaţioniste numai în categoria ,,ade- 
văr-neadevăr“, uitînd prin aceasta faptul că, adevărul  
rostit de om este totdeauna relativ. Fizicianul german- 
Werner Heisenberg spunea în privinţa aceasta : „Dacă 
Dumnezeu ar ţine închis în mîna Sa dreaptă tot ade­
vărul şi în m îna stîngă singurul impuls mereu activ  
după adevăr, chiar cu clauza de a mă înşela la  
nesfîrşit, şi mi-ar spune : „Alege !", aş cădea smerit* 
pe braţul Său stîng şi l -a ş  spune : „Tată, pe acesta 
dă-m i-1! Adevărul curat este numai pentru Tine": 
(Universul întîm plare sau creaţiune, pag. 25,2).

Lucrurile nu stau aşa numai pentru că noi sîn-  
tem oameni limitaţi şi incapabili de a cuprinde ade­
vărul deplin, ci şi pentru că noi nu putem calcula» 
influenţa produsă de cuvintele noastre. Chiar şi atunefc
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cînd sîutem minaţi de cea mai curată sinceritate, 
putem ucide cu ciocanul cel dur al adevărului sp e ­
ranţe ... şi prin aceasta, oameni. Rostirea fără m en a ­
jament, fără tact a adevărului nu ne scuteşte de fă ­
ţărnicie, dimpotrivă, poate distruge vieţi, chiar şi viaţa  
noastră. Stările ceîe  plăcute şi bune sau c d e  neplă­
cute şi rele din viaţa noastră, nu depind de pro­
blem ele majore cu caracter existenţial, ci de lucru­
rile mărunte de fiecare zi, care ne entuziasmează sau 

ne amarase sufletul. Sufletul nostru este un instru­
ment ciudat — suportă mai greu firicelele cele m ă­

runte de nisip ale  unei porniri răutăcioase, decît m u ­
chiile colţuroase ale unor stinci de greutăţi cu care 
trebuie să luptăm. Pentru îndepărtarea firicelelor de  
nisip nu este totdeauna hotărîtoarc rostirea necruţă­
toare şi cumplită a adevărului. Mai importantă deci! 
rostirea adevărului este înfăptuirea dreptăţii. Numai  
Ia redactai'.'a unei telegrame contează mai mult cuvin­
tele decît faptele. Rostirea cuvintelor nu ne face fă ­
ţarnici, dar nici nu ne scuteşte de acest păcat ; ceea  
ce contează înaintea lui Dumnezeu este sinceritatea  
intenţiilor şi înot i vel or nostre. In 1 Corinteni î.o 
apostolul Pavel sp un e: . ]><■ aceea să nu judecaţi n i ­
mic înainte de vreme, pină va veni Domnul, care va  
scoate la lumină lucrurile ascunse în întuneric şi va  
descoperi gindurile inimilor. Atunci fiecare îşi va 
căpăta lauda de la Dumnezeu". „Noi nu putem citi 
tuiiiia. Fiind noi înşine plini de greşeli, nu sintem în 
măsură să-i judecăm pe alţii. Omul mărginit poate  
judeca numai după cele din afară. Num ai Acela care  
cunoaşte m otivele ascunse ale faptelor şi care se 
poartă cu gingăşie şi compătimire poate să dec>dl 
asupra cazului fiecărui suflet" (Cugetări, pag. 127,2).

Un lucru foarte important pe care trebuie să-l 
■cultivăm în sens pozitiv este forţa magică a terapiei 
verbale. „înţelepciunea poporului a intuit dintotdea-  
tina valoarea cuvîntului, nu numai ca un mijloc de  
comunicare, dar şi ca o armă, un remediu, un aliment, 

•o raţiune de a trăi. La aproape toate popoarele există  
proverbe care exprimă aerate idei, ca de exem plu : 
..Cuvintul bun unge şi cel rău împunge". „Cuvîntui 
mîngîios e ca un doctor m i lo s ..." Un vechi aforism  
medical spune :. „Ceea ce nu vindecă medicamentul,  
vindecă vorba”- Nu întimplător m ulte din aceste uti­
lizări ale cuvîntului erau subsumate „terapiei" boli­
lo r  sufleteşti.

In m edicina antică egipteană el avea o valoare  
magică, incantatorie, o magnifică forţă de sugestie. 
Adesea se cerca cuvîntului să potenţeze acţiunea bene­
fică a m ed icam entu lu i...

şează, vindecă o inimă, un s u f l e t A v e a  dreptate  
poetul român — Vlahuţă — cînd spunea despre  
c u v în t :

„Ca-n basme-i a cuvîntului putere :
El lumi aevea-ţi face din păreri 
Şi chip etern din zitui tare piere.
Şi ia răş i  azi d in ziua cea de  ieri.

Aprinde-n inimi ură sau iubire,
De moarte, de viaţă-i dătător.
Şi neamuri poate-mpinge la pieirc  
Cum poate-aduce mîntuirea lor".

Despre Domnul Hristos px-ofetul Isaia a spus : 
„Domnul Dumnezeu Mi-a dat o limbă iscusită, ca să 
ştiu să înviorez cu vorba pe cel doborit de întris­
tare ..." (Is- 50,4).

Dar cuvîntui poate şi deforma, poate şi ascunde  
cu intenţie, sau fără intenţie. „Mulţi din jurul nostru 
nu gîndesc suficient cînd folosesc cuvintele, deşi limba 
este instrumentul cel mai întrebuinţat de rasa umană.  
In relaţiile dintre oameni, frazele scurte, agresive, 
expresiile  negative, onomatopeice, pot constitui o ade­
vărată otravă.

Din păcate, societatea noastră competitivă pune  
accent pe tonul agresiv. Un bărbat care solicită un 
post — in Occident — a fost respins de o mare so­
cietate comercială pentru că n-a ştiut să se impună  
printr-un ton categoric, imperativ, la proba de vînzări 
a produselor. Chiar reclama unor obiecte foloseşte  
astfel de cuvinte ,,negative" : „Întrebuinţaţi maşina X, 
este un infern !“ — proclamă unele anunţuri publi­
citare- Un parfum se numeşte „Poison" (otravă), altul 
„Opium" şi fem eile le cumpără cu un soi de maso­
chism ncmărturisit.

Zilele acestea am citit că un ziar american care 
nu publica deît ştiri bune, a dat faliment după trei 
luni de apariţie. Multe ziare de scandal povestesc  
orori şi folosesc cuv inte îngrozitoare pentru a se  vinde. 
Nu esle  o exagerare cînd se afirmă : Cuvintele pot 
fi cel mai puternic drog folosit de umanitate.

Puţini oameni sînt conştienţi că, euvintelc nega­
tive sînt la fel de nocive pentru organism ca un to­
xic. Ele produc un stress lent şi permanent, adesea 
cu consecinţe imprevizibile. S-a spus că multe boli 
psihosomatice sînt datorate unor conflicte verbale. 
Ulcerul este un exemplu. Un dicton afirmă chiar că 
ulcerul nu se  produce din ceea ce mănînci, ci dia  

ceea ce te m ănîncă’- Chiar şi infareturile pot fi pro­
vocate de cuvinte corosive. Forţa cuvîntului devine  
astfel o armă sau un medicament, după felul cum  
este utilizată" (Facla — 27.11.85).

Ne este cunoscută z ic a la : „Cu vorba poţi să 
omori un om". „Cu cît este mai mare încrederea au ­
ditorilor în cuvîntui vorbitorului, cu atît este mai vie  
nuanţa emoţională a cuvintelor percepute de ei, şi cu 
atît mai puternică este acţiunea lor. Medicul se 
bucură de încrederea bolnavului ; pedagogul de aceea  
a elevului, pastorul de aceea a membrilor şi din 
această cauză ei trebuie să-şi aleagă cuvintele cu deo­
sebită grijă.

Se cunoaşte următoarea în t îm p la re : un medic  
tînăr vrînd să liniştească pe o bătrînă bolnavă, i-a 
spus :

— Să ştii mătuşico, că noi doi vom muri în aceeaşi
zi.

După cîtva timp bătrîna s-a dus din nou la cli­
nică şi, aflînd că medicul respectiv a murit subit, a 
rămas adine impresionată-

—  D ar  eu, cum  de mai t r ă i e s c ?  Şi a căzu t m o a r ta  
pe loc.

In practica pedagogică se cunosc cazuri de ceea  
ce se înmieşte diclactogenie (de la cuvintele greceşti 
„pedagog" şi „a naşte"). A m  citit despre un caz, cînd 
un elev aviator care zbura totdeauna eu m ult curaj, 
a început pe neaşteptate să manifeste o teamă de ne­
învins faţă de vrlle, ceea ce înainte nu i se întimpia.

Continuare în Cop. a  4-a

In Grecia veche, miticul Rsculap număra printre  
-metodele artei sale cuvîntui. Pindar scrie : „Esculap  
îngrijea cu cuvîntui, leacurile şi cuţitul". Şi Zoroastru 
afirmase : „Medicul vindecă prin cuvînt, plante şi 
cuţit". In Asclepion, templul lui Esculap, se utiliza 

•cu bune rezultate logoterapia, un adevărat „tratament 
verbal"- Pitagora, filosoful care a luat preoţilor m edi­
cina, întrebuinţa printre m etodele sale descîntecele şi 
consolarea bolnavului. Plutarh, la rîndul lui vorbeşte  
de „terapeuţii care vindecau pe cei ce erau plictisiţi 
sau întristaţi, cu cuvintele". Platan, în dialogul său 
„channenide", pune problema terapiei prin cuvînt. 
,.Ani învăţat aceasta — îi spune Socrate lui Plato ii
— în armată de la un medic trac, un discipol al lui 
Zamolxls".

Puterea cuvîntului reiese şi din faptul că, mai 
toate religiile p re z in tă  rolul creator al cuvintului. In 
Geneza capitolele 1 şi 2, precum şi în Evanghelia  
după to an  cap ito lu l 1, întîln im  verbul primordial 
prin care se e fec tuează  actul c r e a ţ ie i : „La început a 
fost Cuvîntui ... T oate  lucrurile au fost făcute prin El : 

-şl nimic din ce a fost făcu t ,  n-a fost făcut fă ră  Ei" 
( loan 1.1-3). A poi Cuvîntui devine m ijloc  de  c o m u ­
n ica re  d in tre  d iv in i ta te  şi p rofe ţi  ...

M edicina  m o d ern ă ,  conşt ien tă  de va lo a rea  im ensă  
a  cav ln tu lu i  în  r e la ţ i i le  cu bo lnavu l,  a fu n d a m e n ta t
o în tre a g ă  d isc ip lină , b aza tă  pe. a r ta  vorb irii  — p s i ­
ho terap ia"  (Facla, 27.11.85).

C uvin te le  insp iră ,  cap tivează ,  conving, ridică, e n tu ­
z iasm ează, st im ulează , consolează, înveselesc, în d u io ­
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II rillrant Arteniai!

mm pastor pensionar

upă cum un copil oricît 
ar fi de mic, nu poate 

creşte fără o alimentaţie potri­
vită pentru vîrsta lui şi după 
cum un om, fie bărbat, fie fe­
meie, tînăr sau tînără, nu poate 
trăi fără hrana pe care i-o dă 
Dumnezeu în fiecare zi f;i de 
fiecare dată, tot aşa şi creşti­
nul nu poate trăi. şi nu poate 
creşte fără dragoste.

Mai întîi, este vorba de o vii - 
ţuire şi de o creştere spirituală, 
după cum ne spune versetul, 
,,in toate privinţele* ; iar mo­
tivul este unul suprem : .,ca să 
ajungem la Cel ce este Capul, 
adică Hristos*. Aceasta este 
creşterea plăcută lui Dumnezeu. 
Ea ne apropie to t mai m ult de 
inima Sa iubitoare. Ea ne pre­
găteşte pentru m area şi mult 
aşteptata întîlnire cu Mîntuito- 
rul nostru, în ziua aceea m ă­
reaţă şi glorioasă, cînd Se va 
arăta si cînd orice ochi îl  va 
vedea cum vine pe norii ceru­
rilor, însoţit de suita Sa de în ­
geri cu trîmbiţele lor răsună­
toare, ca să ia pe aleşii Săi.

Cît de importantă este creş­
terea ! Ea este o problemă de 
viaţă şi de moarte. De aceea, 
întrebarea care n -a r trebuie să 
ne părăsească niciodată este : 
„Cresc eu în cele spirituale ?* 
Şi apoi să gîndim : „Nu cumva 
dau înapoi ? Ce are de zis soţia 
mea despre m ine ? Sau ce are 
de zis soţul meu despre mine ? 
Ce are de zis biserica sau cei 
din, jurul meu ?*

Iar dragostea fără de care nu 
există creştere „în toate privin­
ţele* este dragostea dumneze­
iască, aceea despre care predica 
şi scria apostolul Pavel şi pe 
care el o definea în cuvinte care 
n-au putu t fi nici egalate şi 
nici întrecute : „Dragostea este 
îndelung răbdătoare, este plină 
do bunătate : dragostea nu piz- 
muieşte ; dragostea nu se laudă, 
nu se umflă de mîndrie, nu se 
ix>artă necuviincios, nu caută 
folosul său, nu se mînic. nu se 
gîndeşte la rău, nu se bucură 
de nelegiuire, ci se bucură de 
adevăr, acoperă totul, crede to­
tul, nădăjduieşte totul, suferă 
totul. Dragostea nu va pieri 
niciodată* (1 Cor. 13,4-8).

Dar să nu uităm niciodată 
că şi aici, în această cea mai 
maro virtute, vrăjm aşul a găsit 
o cale de a împiedica propria

ei lucrare — prin dragostea 
prefăcută. Ea este una dintre 
cele mai mari primejdii care ne 
pîndesc şi care devalorizează 
preţui nespus do mare pe care 
l-a plătit Mîntui torul pentru  
răscumpărarea noastră ; pînă Ei 
urmă, ea va doborî sufletul 
prins în act *.stă înşelăciune 
subtilă, dar foarte primejdi­
oasă. Apostolii avertizau biseri­
cile din vremea lor, şi avertis­
mentul lor are aceeaşi însemnă­
tate şi pentru  cei de astăzi, care 
sîntem la încheierea timpului 
de har. „Dragostea să vă fie 
fără prefăcătorie. Fie-vă groază 
de rău şi lipiţi-vă tare de bine“ 
(Rom. 12,9).

Deci prefăcătoria este un rău, 
este un păcat, înaintea ochilor 
atotvăzători şi atotcunoscători 
ai lui Dumnezeu. Este o fă ţă r­
nicie care degradează sufletul 
răscumpărat. Dragostea noastră 
trebuie să fie curată, sfîntă, sin­
ceră şi permanentă. Să-mi în ­
găduiţi s-o numesc „dragoste 
Isusiană*. Exemplul nostru de- 
săvîrşit şi în această privinţă 
este El, Cel despre care uce­
nicii Săi au scris : „înainte de- 
praznicul Pastelor, Isus, ca Cel 
care ştia că I-a sosit ceasul să 
plece din lumea aceasta la Ta­
tăl, şi fiindcă iubea pe ai Săi,, 
care erau în lume, i-a iubit pînă 
la capăt* (Ioan 13,1). Şi îna­
inte de a porni pe ultimul Său 
drum spre Golgota, drum ul su ­
ferinţelor de nespus şi al morţii 
care nu se poate imagina, El a 
lăsat pentru totdeauna urm aşi­
lor Săi o moştenire. Ea era şî 
este cea mai scumpă moştenire, 
nu în aur, nici în argint, nici' 
în pietre scumpe : le-a lăsat iu­
birea Sa curată, sfîntă şi m întu- 
itoare ! Să citim cu reculegere* 
aceste cuvinte ale Sale care- 
încă mai răsună : ..Vă dau o> 
poruncă nouă : Să vă iubiţi unii 
pe alţii ; cum v-am iubit Eu, 
asa să vă iubiţi şi voi unii ne­
alţii. Prin  aceasta vor cunoaşte- 
toti că sînteti ucenicii Mei, dacă 
veţi avea dragoste unii pentru 
alţii* (v. 3-1-35).

Şi ca o încoronare şi o com­
pletare a acestei porunci cu va­
loare de testament, a mai adă­
ugat : „Dacă păziţi poruncile- 
Mele, veţi rămînea în dragostea 
Mea, după cum şi Eu am păzi 
poruncile Tatălui Meu şi rămîn 
în dragostea Lui"1 (Ioan 15,10).

16 C U R IE R U L  A D V E N T I S T  « M A I  1990



Nu sc poate creşte în credinţă 
fără dragoste. Nu se poate de- 
săvîrşire fără dragoste. Nu se 
poate m întuire şi fericire în  lo­
caşurile pe care le-a pregătit 
El fără dragoste. Nu se poate să 
vedem faţa Lui şi să ne bucu­
răm  pentru veşnicie de pre­
zenţa Lui fără dragoste. Jertfa  
M întuitorului a r fi zadarnică 
dacă ne lipseşte această virtute 
dumnezeiască. Cit ar trebui să 
ne rugăm pentru  ea !

Dar cine va putea umple ini­
mile noastre, adică inima ta şi 
a mea, cu acest dar ceresc ? 
Răspunsul este unul singur : 
Duhul Sfînt, Duhul lui Dum-

l  r. PETRE EUGEN, membru al 
comunităţii Cera.şu, jud. Prahova,

1 cade răpus de gloanţe în  zona Inter- 
Universitate în seara zilei de 21 
decembrie Î989, în accst m iez de 
iarnă fierbinte. Este una dintre pri­
m ele victime ale revoluţiei din de-

1 eembrie.
|  Născut la 22 septembrie 1964 a 
| fost un tînăr serios, activ, destoinic, 

gata oricînd să dea o mină de aju­
tor, să se implice în acţiuni de aju­
torare şi binefacere.

Prim eşte o educaţie religioasă în  
fam ilie  şi în iulie 1984 coboară în  
apa botezului, încheind legămîntul 
ascultării de Di'mnezcu si al naş­
terii din nou, fiind vn  tînăr activ  
în viaţa comunităţii. Dirijor şi dia­
con în comunitetea sa, n-a nresetat  
niciodată să aducă la îndeplinire  
sarcinile ce-i reveneau.

în  comună şi în biserică a avut  
un comportament deosebit- Era res- 
pect'ios şi zîmbetul său te cucerea 
imndlpt. vorbind mult desnre edu­
caţia din familie şi biserică.

Era un tînăr studios, un cercetător 
sîrguincios *1 p l i n i l o r  sfinte si un  
om pl rugăciunii. Comuniunea cu  

, D um nezeu prin rugăciune şi studia

i ________________ ________

nezeu. De aceea Se numeşte şi 
Duhul dragostei. El singur este 
Acela care, datorită m eritelor 
Mîntuitorului, umple cu această 
dragoste inimile noastre, dacă 
noi I le predăm. Isus ni le cu­
ră ţă  prin  sîngele Său de orice 
păcat şi de orice nelegiuire, iar 
Duhul Sfînt ni le umple cu 
dragoste cerească. „Căci roada 
Duhului este dragostea ...“ (Gal 
5,22). Ea ne face să creştem în 
toate privinţele, ca să ajungem 
la Cel ce este Capul Bisericii, 
adică la Hristos, care este Căpe­
tenia şi Desăvîrşirea credinţei 
noastre. De aceea, să scoatem 
din inimile noastre tot ce nu

m î e a

făceau parte din viaţa lui zilnică. în  
ultima zi a v ieţii  sale, dim ineaţa  
zilei de 24 decem brie 1989 s-a rugat 
mult. Mama sa l-a găsit rugîndu-se  
în genunchi atunci cînd dorea să-l 
anunţe să nu piardă autobuzul spre 
Văleni, ca să poată ajunge la Bucu­
reşti.

Tînărul Eugen vine  în  Bucureşti 
în ziua istorică a descătuşării f i in ­
ţei noastre naţionale şi a demnităţii 
umane. S-a aflat în  zona de m a­
xim ă încleştare alături de sutele  de 
mii de tineri. P rim ele  rafale ale  
morţii se izbesc de  piepturile goale  
ale acestor tineri cu zîmbctul pe 
buze.

împrejurările m orţii sale rămîn  
necunoscute, trupul său neînsufleţit  
este cules odetă cu celelalte victim e  
ale  revoluţi»! din Bucureşti. în seara  
zilei de 21-XII.1S89 din zona U niver­
sităţii.

La serviciul divin de înmormân­
tare din comuna Ceraşu, e u  luat  
parte nenumăraţi consăteni, cadrele  
didactice din comună, primarul şi 
alte oficialităţi d in Ceraşu, precum  
şi m ulţi tineri şi membri din co­
munitatea Ceraşu şi  comunităţile diu 
jur.

este pe placul Tatălui nostru 
ceresc şi să avem ca dorinţă 
supremă reflectarea în viaţa 
noastră de familie, de biserică 
şi în societate viaţa exemplară 
a scumpului nostru Mîntuitor 
Isus Hristos.

In curînd urmează să ne în- 
tîlnim cu El şi nu ne vom mai 
despărţi niciodată de El. In cu­
rînd va veni domnia dragostei 
desăvîrşite şi a fericirii veşnice. 
Creşterea noastră în toate p ri­
vinţele prin  dragoste trebuie să 
fie desăvîrşită. El nu numai că 
ne ajută, dar ne şi aşteaptă cu 
braţele întinse. Să nu cumva să 
pierdem ocazia !

Cuvîntul m îngîietor al Scripturii, 
făgăduinţele cerului pe care Eugen 
le aprecia atît de m ult, au avut { 
darul să întărească şi să m ingîie pe 
cei îndureraţi.

Cu convingerea fermă că num ele |  
lui nu este  scris num ai pe monu- j 
montul eroilor din comuna natală. |  
ci şi în cartea vieţii, aşteptăm plini 1 
de încredere trîmbiţa învierii care I 
să sune deşteptarea în  marile dor- k 
mitoare ale  omenirii, pentru tre- 3 
7irca la viaţa cea veşnică şi răs- |  
plătirea finală.

îm preună cu patriarhul Iov spu­
nem şi noi în dreptul celor ador­
miţi în D o m n u l:

„Dar ştiu că Răscumpărătorul meu
este viu, 

şi că se va  ridica la urmă pe
pămînt.

Chiar dacă mi se  va nimici pielea, 
şi chiar dacă nu voi m ai avea carne, 
voi vedea totuşi pe Dumnezeu,
11 voi vedea şi-mi va fi bienvoitor ; 
crhii mei îl  vor vedea, 
si nu ai altuia.
Sufletul m eu tînjeşte de dorul ac«*ta 
înlăuntrul m eu“ (Iov 19,25-27).

*  *  *

Frpfele PAVEL NECULA, m em ­
bru al comunităţii Tecuci, jud. 
Galaţi, a adormit în Domnul la data 
de 10 august 1989. răpus fiind de  
o suferinţă necruţătoare.

A fost un slujitor devotat pentru 
Dumnezeu în biserică, fiind mulţi  
ani prezbster al comunităţii, prim  
diacon sau avînd alte slujbe-

Cci 61 de ani ai v ieţii sa le  au 
fost ani în  care a  simţit m ultă  
trudă, durere, dar a avut mult curaj 
şi speranţă neînfrîntă. Ca vajnic  
luptător al credinţei, a fost apre­
ciat atît pentru rîvna cît şi pentru 
spiritul activ  în  care a slujit pe 
Mmtuitorul său. j

„Ferice de  morţii care m or în  
Domnul căci faptele lor îi ur­
mează !“



Inflafia 
cuvintelor

U rm a re  d in  p a g in a  a  15-a

S-a constat că aceasta se  datora unei notiţe pe care 
instructorul său o lăsase la plecarea sa în  delegaţie,  
în care spunea : „Sper să ne vedem  curînd, dar fii 
atent la vrile". (Psihologia distractivă, pag. 206—207).

Să nu uităm : „Darul vorbirii este un talent, care 
ar trebui bine cultivat. Din toate darurile primite de  
la Dumnezeu, nici unul nu poate fi  spre o mai mare  
binecuvîntare ca acesta. Cu vocea convingem  şi încre­
dinţăm, cu ca aducem rugăciuni de laudă lui D um ­
nezeu, cu ea vorbim şi altora despre episoadele cele  
mai preţioase ale experienţei noastre creştine, despre  
harul şi bunătatea iubitoare a lui Dum nezeu cît şi 
despre profunzimile inepuizabile ale iubirii Mîntuito- 
rului nostru scump"-

In privinţa aceasta niciodată nu vom  putea vorbi  
prea mult, n isiodată nu trebuie să ne tem em  de o 
„inflaţie a cuvintelor".

P a s to r  
Aurel Pălăşan

U n i t a t e
sau
d i s p e r s a r e a  f o r ţ e l o r  ?

U rm a re  d in  p a g in a  a  12-ă

Dumnezeu să-i poată aproba, care au o sfinţe­
nie practică, care au o conştiinţă care simte şi 
sesizează imediat primejdia, bărbaţi şi femei 
care nu se înalţă pe ei înşişi şi care nu vor 
căuta să ascundă diformitatea sufletului sub 
mantia sfinţeniei, de aceia care sînt conştienţi 
de slăbiciunile şi imperfecţiunile caracterului 
lor şi care îşi vor prinde sufletele lor neajuto­
ra te  de Domnul Isus Hristos. Aceia care mani­
festă încredere în sine şi gîndesc că drum ul lo r 
şi felul lor de a fi sînt mai presus de orice cri­
tică, nu  vor realiza decît o lucrare cu totul ne- 
desăvîrşită ... Fiecare instructor al Şcolii d e  
Sabat trebuie să fie un  urm aş al Domnului 
Hristos" (MSS 90—93).
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